
Maksyma tygodnia:
„W życiu każdego człowieka są dwa wielkie dni – 
pierwszy, w którym się rodzimy i drugi, w którym od-

krywamy po co.”                                       William Barclay
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dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 20

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 20

Niebowskazy
Rozstania

Tak długo byli razem tak wiele łączyło 
ciała nawet na odległość całowali w liście

lecz rozstania przychodzą nagle i tak sobie
jeżeli Bóg rozdzieli to potem pojedna

najdłuższe to rozstanie po którym się żyje
jakby serce pękło i nic się nie stało

rozstania co przychodzą gdy nic nie wiesz o tym
i w taki sposób że nikt nie rozumie

nawet żyrafa co się wydłuża aby coś widzieć

lecz zwierzę za dyskretne
nic ludziom nie powie

Ks. Jan Twardowski

Zawsze mamy sobie wiele do 
powiedzenia. Wystarczy przypo-
mnieć to pierwsze spotkanie, w 
roku 2009, które przeszło nasze 
oczekiwanie. Przybyli absolwenci 
naszego gimnazjum ( bo początko-
wo po wojnie było to gimnazjum) 
lat 1946 – 1957 z różnych zakąt-
ków Wileńszczyzny, Polski, Francji 
a nawet Stanów Zjednoczonych. 
Niezapomniane lata szkolne, w tej, 
jak żartobliwie nazywaliśmy, budzie, 
były i są bardzo dla nas drogie. Była 
to szkoła, która walczyła o polskość 
w tym okresie, kiedy o polskości nie 
mówiło się głośno, ale walczono, 
niezależnie od konsekwencji, jakie 
były podejmowane przez władze 
szkolne. Nie tylko szkolne. Walczyła 
tak, jak umiała, od śpiewania w po-
chodzie pierwszomajowym pieśni le-
gionów, do stawania na warcie przy 
Mauzoleum Matki i Serca Syna pod-
czas świąt polskich, do odwiedzenia 

miejsc Marszałka, do zorganizowa-
nia protestu, gdy kierownictwo szko-
ły chciało zwolnic polonistę, za to, 
że dawał uczniom do przeczytania 
książki „nie z programu”, do pisania 
petycji do najwyższych ówczesnych 
władz , walczono o to, by szkoła 
była polską. 

Szkoła przetrwała i jej absol-
wenci różnych lat brali w tych wal-
kach udział. 

W naszych czasach, odkąd 
powstało Towarzystwo Absolwen-
tów „Zawsze Wierni Piątce”, każde 
nasze spotkanie ma jakiś temat 
do omówienia czy do wspomnień. 
Wiele wzruszeń było, gdy aktualne 
kierownictwo szkoły litewskiej po-
zwoliło pospacerować po różnych 
miłych zakątkach tego historycz-
nego gmachu, gdy wspominaliśmy 
naszych nauczycieli wspaniałych 
nauczycieli, gdy walczyliśmy o za-

Szanowni Koledzy z Piątki! Zbliża się trzecia niedziele czerwca, 
kiedy to tradycyjnie zbieramy się przy placu naszej starej szkoły, 
zwanej potocznie Piątką. Naszym hasłem nadal jest „Bądźmy 
wierni Piątce”.  Spotykamy się w tym roku 16 czerwca, będzie to 
nasze 17. spotkanie. 

Święto rodzinne to wyjątkowy czas, kiedy możemy spotkać 
się z bliskimi i przyjaciółmi, wspólnie celebrować i wzmacniać 
wzajemne więzi. To nie tylko czas zabawy i gier, ale także świetna 
okazja do uczczenia najważniejszych wartości, które nas jedno-
czą. Wartości rodzinne są jak niewidzialne nici, które łączą nas 
wszystkich w jedną wielką społeczność. 

Wartości te obejmują miłość, 
szacunek, zaufanie, zrozumienie 
i troskę o siebie nawzajem. Uczą 
nas dzielić się, współpracować i po-
magać sobie nawzajem w chwilach 

Towarzystwo Miłośników 
Wilna i Ziemi Wileńskiej po-
wstało 17 listopada 1988 roku 
w Toruniu. Jego głównym celem 
jest wszechstronne niesienie 
pomocy polskim mieszkańcom 
Wilna i Wileńszczyzny oraz inte-
gracja środowiska wileńskiego 
w Macierzy.

W Toruniu odbyły się  uroczy-
stości jubileuszowe 35-lecia Towa-
rzystwa. O godz. 10.00 w Katedrze 
Świętych Janów została odprawiona 
Msza św., koncelebrowana  przez 
kapelana Krajowego Towarzystwa 
ks. prof. Jarosława Wąsowicza. Po 
Mszy św. uczestnicy uroczystości 
udali się do pobliskiego Muzeum Et-
nograficznego im. Marii Znamierow-
skiej – Prufferowej. Notabene, prof. 
Maria Znamierowska - Prufferowa 
z Uniwersytetu Stefana Batorego z 

 Święto Rodziny i Sportu 
w Rudominie 

17. spotkanie 
wiernych „Piątce” 

Jubileusz  35-lecia Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej 

Wspieranie i integrowanie
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Jak 
głosować?

9 czerwca w dzielnicach wy-
borczych każdy wyborca otrzy-
ma kartę wyborczą (biuletyn). 
Na karcie wyborczej (biuletynie) 
w wyborach do Parlamentu Eu-
ropejskiego należy zaznaczyć 
numer 6 z nazwą partii Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie 
- Związek Chrześcijańskich 
Rodzin (Lenkų Rinkimų Akcija 
- Krikščioniškų Šeimų Sąjun-
ga) wpisując do kółka obok nr. 
6 znak X. Znajdujące się na 
samym dole karty pięć ramek 
obok napisu PIRMUMO BALSAI 
(głosy rankingowe), są dodatko-
wą możliwością do promowa-
nia  konkretnych kandydatów 
z listy wyborczej partii. Do tych 
ramek można wpisać numery 
kandydatów (pięć bądź mniej) 
albo nie wpisywać wcale, gdyż 
rankingowanie nie jest obo-
wiązkowe. 

Zaznaczając na karcie krzy-
żykiem wyłącznie kółko przy nu-
merze 6 i w ten sposób oddany 
głos też będzie ważny.

Politinė reklama 
apmokėta iš LLRA-KŠS 

politinės kampanijos 
sąskaitos. Užs. Nr. 13386

O tradycyjną rodzinę!
O wartości 
chrześcijańskie!
O Europę Ojczyzn!

6
Lista nr

Wspólna lista kandydatów mniejszości narodowych
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Tydzień na litwie

aktualności

Kardynał Gerhard Mülller jest 
dzisiaj jednym z najbardziej ce-
nionych hierarchów Kościoła ka-
tolickiego w Europie. Wielu uważa 
go za wiernego naśladowcę nauk 
moralnych i teologicznych dwóch 
największych autorytetów Kościoła, 
gigantów intelektualnych i moral-
nych naszych czasów czyli papieży 
Jana Pawła II oraz Benedykta XVI.

Kilkanaście dni temu ukazał się 
ciekawy wywiad, jakiego niemiecki 
hierarcha udzielił polskiemu portalo-
wi „Fronda” na temat stanu dzisiej-
szej Europy. Sądzę, że analiza kar-
dynała, który odważnie broni prawd 
wiary w swej coraz bardziej here-
tyckiej ojczyźnie, oraz uniwersalnej 
prawdy, jaka nie jest dziś na świecie 
w cenie, pomoże nam zrozumieć, na 
jak radykalnym rozdrożu znalazła się 
Europa pod rządami oświeconych 
lewicowo-liberalnych elit. 

Na początku kardynał Müller zo-
stał zapytany, czy proces centralizacji 
Unii Europejskiej może jeszcze bar-
dziej wpłynąć na dechrystianizację 
Europy. Hierarcha przypomniał w tym 
kontekście, że idea Unii Europejskiej 
narodziła się po II wojnie światowej 
w sercach i umysłach polityków 
głęboko chrześcijańskich takich jak 
Robert Schuman czy Alicide De Ga-
spari. I dziś rozwiązaniem na kryzy-
sy współczesnej Europy może być 
jedynie chrześcijaństwo, podkreśla 
rozmówca Frondy. Ale niestety tak 
nie jest. Współczesne elity rządzące 
stawiają na wzorce, ideologie wrogie 
chrześcijaństwu, choć doświadcze-
nia historyczne uczą, że ludzkość już 
potężnie z tego powodu ucierpiała. 
Kardynał wskazuje, że niepodziel-
nie rządzące na Starym Kontynencie 
lewicowo-liberalne elity dziś raj na 
ziemi próbują budować w oparciu o 
kapitalizm (oczywiście bez Boga), po-
prawiony z błędów socjalizmu, jaki 
zbankrutował. Zatem jedna ideologia 
zastępuje inną. „Ale na końcu tego 
procesu jest piekło Gułagu”, prze-
strzega purpurat. I dodaje jeszcze za 
Janem Pawłem II, że „gdziekolwiek 
nie spojrzy się na jakąś ideologię, 
to widać, że ostatecznie prowadzi 
ona do śmierci człowieka”. I tym 
właśnie kończy się uporczywa próba 
dechrystianizacji Europy. Dalej za-
pytany przez dziennikarza, jaką rolę 
Kościołowi przewidują w chrześcijań-
skiej niegdyś Europie współcześni ar-
chitekci nowoczesności, odpowiada, 
że Kościołowi jeszcze pozwala się 
zajmować się tymi „nieoświecony-
mi”, co jeszcze mają jakieś potrzeby 
religijne. Ale w żadnym wypadku nie 
może on już prowadzić swej misji 

ewangelizacyjnej w całym społe-
czeństwie. To już jest traktowane 
przez nowoczesnych jako narusze-
nie świeckości państwa i jest karane. 
Dlatego to m. in. z przestrzeni pu-
blicznej są skrzętnie usuwane wszel-
kie znaki chrześcijańskie. Walczy się 
w pierwszą kolej z krzyżem, który ma 
ranić ludzi niewierzących, stara się 
usuwać pomniki ludzi związanych 
z Kościołem, niszczy się i usuwa  
święte wizerunki. Penalizowane są 
też przekonania religijne, cytowanie 
Biblii, mówienie prawdy o człowie-
ku w kontekście jego naturalnych i 
niezbywalnych praw. Oceniając takie 
praktyki hierarcha pyta retorycznie: 
„Jeżeli religijne przekonania, jakieś 
poglądy filozoficzne nagle zostają 
penalizowane, to gdzie jeszcze leży 
różnica między takim systemem, 
a systemem komunistycznym?”. 
Jest to najwyraźniej nowa forma 
totalitaryzmu, przestrzega niemiecki 
kardynał. Ten totalitaryzm jest jak na 
razie miękki – bez łagrów i wyroków 
śmierci. Ale hierarcha alarmuje, że 
jest to tylko początek. „Naprawdę z 
powodu nowoczesnego totalitaryzmu 
demokracja jest dziś u nas w niebez-
pieczeństwie”, napomina.

Wywiad niemieckiego kardyna-
ła można skonfrontować z najnow-
szym sondażem przeprowadzonym 
w 5 najważniejszych krajach Unii 
Europejskiej przez pracownię ba-
dań opinii publicznej Tyson Group. 
W sondażu współcześni europej-
czycy z Zachodu kontynentu byli 
pytani, czy są zadowoleni z życia 
w UE, czy widzą perspektywy na 
przyszłość? Jak oceniają swoją 
sytuację materialną, stan bezpie-
czeństwa w swych krajach, jak po-
strzegają kondycję demokracji m. in. 
w kontekście wolności słowa oraz 
stosowania przez władze cenzury 
prewencyjnej? I nietety odpowiedzi 
na te pytania tylko potwierdzają ra-
cje kardynała Müllera twierdzącego, 
że w systemach zideologizowanych 
obywatele nie są ani szczęśliwi, ani 
zadowoleni z życia, ani nie widzą 
perspektywy na przyszłość. Twarde 
dane wynikające z sondażu pokazu-
ją wyraźnie, że europejczycy mają 
minorowe nastroje zarówno w odnie-
sieniu do swego stanu aktualnego, 
jak też w stosunku do przyszłości. 
Uważają w przytłaczającej wręcz 
większości, że sprawy w Unii idą 
w złym kierunku. Zaledwie 24 proc. 
Holendrów, 29 proc. Włochów, 32 
proc .Francuzów uważa, że UE 
zmierza we właściwym kierunku. 

Jeżeli zaś chodzi o zagroże-
nia, to z sondażu jednoznacznie 
wynika, że zachodni europejczycy 
najbardziej obawiają się nielegal-
nej migracji, z którą Bruksela so-
bie nie radzi wcale. Ba, nawet i nie 
zamierza sobie radzić przyjmując 
Pakt Migracyjny, który przewiduje 
relokację nielegalnych migrantów 
z południa Europy w jej głąb. To 
że nielegalna migracja jest nieroz-
wiązanym problemem uważa 77 
proc. Portugalczyków, 76 proc. 
Holendrów, Francuzów i Niemców 

oraz 63 proc. Włochów. Dodać w 
tym miejscu możemy jedynie, że z 
rozwiązania problemu zadowolona 
jest Komisja Europejska na czele z 
Ursulą von der Leyen oraz oficjalne 
czynniki z Berlina i Paryża, liczący 
na wypchnięcie niechcianych mi-
grantów ze swych krajów do Europy 
Wschodniej. 

Sondaż pokazał również, że 
zachodni europejczycy dostrzegli 
wreszcie problemy wynikające z for-
sowanego przez Brukselę projektu 
Zielonego Ładu. Masowe protesty 
rolników w całej Europie obudziły 
obywateli, którzy nie życzą sobie 
szaleństw z ideologicznej grzędy 
klimatyzmu. Mimo ogromnej propa-
gandy mediów mainstreamowych 
przekonujących o szkodliwości 
rolnictwa dla klimatu, za odbudo-
wą rodzimego rolnictwa opowiada 
się aż 89 proc. Portugalczyków, 85 
proc. Francuzów i Niemców,74 proc. 
Włochów oraz 72 proc. Holendrów. 
Absolutna większość indagowanych 
ze wszystkich wspomnianych kra-
jów opowiedziała się odpowiednio za 
tym, by projekt tzw. Zielonego Ładu 
brukselscy klerkowie wrzucili do po-
jemnika z odpadami na śmiecie. W 
liberalnej demokracji, najlepszym po-
noć z najlepszych ustrojów społecz-
nych, według ideologów tegoż ustro-
ju, obywatele musieliby się cieszyć 
z bogactw i dostatku. Tymczasem 
sondaż wykazał, że we wszystkich 
pięciu krajach mieszkańcy są pełni 
obaw za swój osobisty stan mająt-
kowy, który w ich odczuciu tylko się 
pogarsza, a nie polepsza. 

No i na koniec przepytywani eu-
ropejczycy z krajów liberalnej demo-
kracji w rozkwicie zostali zapytani 
właśnie o stan demokracji. Obra-
zek wyszedł niepiękny. Uspaskich 
by powiedział: „nu, blin, vaizdelis”. 
Absolutna bowiem większość oby-
wateli z najlepszego z możliwych 
ustrojów jest zdania, że stan demo-
kracji w ich krajach więdnie, mówiąc 
delikatnie. 65 proc. Francuzów, 63 
proc. Włochów, 57 proc. Portugal-
czyków, 51 proc. Holendrów oraz 46 
proc. Niemców jest zaniepokojonych 
cenzurą i ograniczeniem wolności 
słowa przez władze liberalnej demo-
kracji. Liberalna demokracja zatem 
– wygląda na to – że walczy z demo-
kracją. Miał zatem rację mądry kar-
dynał, gdy mówił, że z „powodu no-
wego totalitaryzmu, demokracja jest 
dziś u nas w niebezpieczeństwie”. 
Potwierdzają to zgodnie i Francuzi, 
i Włosi, i Portugalczycy, i Holendrzy, 
i Niemcy niemal w połowie. 

Sondaż swej pracowni spuen-
tował Alex Alvarado, wiceprezes 
Tyson Group. Powiedział tak miano-
wicie: „Istnieje silny negatywny sen-
tyment do kierunku, w jakim zmierza 
Unia Europejska i przywództwa w 
różnych krajach. Zjawisko to po-
woduje wzrost poparcia dla partii 
konserwatywnych (...)”.

Może Europa zatem jeszcze się 
podźwignie z upadku?!

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Dechrystianizacja i nowy 
totalitaryzm  Liczba wyborców zmniejszyła się o ponad 4 proc.

Główna Komisja Wy-
borcza (VRK) poinformo-
wała, że w niedzielnych 
wyborach do Parlamentu 
Europejskiego uprawnio-
ne do głosowania są 2 mln 
386 tys. 422 osoby. Liczba 
wyborców jest więc niższa 
o ok. 104 tys. (4,2 proc.) w 
porównaniu z wyborami do Parlamentu Europejskiego w 2019 roku. Oby-
watele innych krajów Unii Europejskiej (UE) również mogą oddać głos w 
wyborach odbywających się na Litwie pod warunkiem, że zadeklarowali 
miejsce zamieszkania na Litwie i posiadają tymczasowe lub stałe zezwolenie 
na pobyt w tym kraju.

Raimundas Vaikšnoras zostanie
 nowym szefem obrony Litwy

Prezydent Gitanas 
Nausėda nominował gene-
rała brygady Raimundasa 
Vaikšnorasa na stanowisko 
szefa obrony Litwy. Decyzja ta 
została poprzedzona staran-
ną selekcją spośród czterech 
kandydatów, a wybór prezy-
denta był wynikiem konsultacji 

zarówno z grupami politycznymi Sejmu, jak i z ekspertami wojskowymi. 
Generał brygady Vaikšnoras, były dowódca Sił Lądowych Litwy oraz obecny 
zastępca szefa sztabu w Naczelnym Dowództwie Sił Sojuszniczych w Euro-
pie (SHAPE), wyróżniał się klarowną wizją rozwoju armii, co zadecydowało 
o jego nominacji. Nominacja Vaikšnorasa na szefa obrony Litwy spotkała 
się z pozytywnym przyjęciem zarówno w Sejmie RL, jak i w Ministerstwie 
Obrony Narodowej. Kadencja obecnego szefa obrony, generała Valdema-
rasa Rupšysa, wygasa w lipcu, otwierając drogę dla nominacji Raimundasa 
Vaikšnorasa na to ważne stanowisko.

Najniższe od dekady spożycie alkoholu na Litwie
Według danych Pań-

stwowej Agencji Danych w 
ubiegłym roku w kraju na 
jedną osobę w wieku 15 
lat i starszą przypadało o 
0,2 litra alkoholu mniej niż 
w 2022 r. Przeciętna osoba 
wypiła 11 litrów alkoholu w 
wartościach bezwzględ-
nych. Eksperci twierdzą, 
że jest to najniższe spożycie alkoholu na mieszkańca w ciągu ostatniej 
dekady. Według PAD, w porównaniu do 2022 r. ceny alkoholu w kraju wzro-
sły w ubiegłym roku o 1/10, przy czym piwo produkowane na Litwie było 
najdroższe, a najtańsze były napoje bezalkoholowe.  Piwo produkowane 
na Litwie podrożało o 14,7 proc. piwo importowane o 13,7 proc., wermut o 
13,2 proc., wino owocowe o 10,6 proc., musujące wino gronowe o 10 proc., 
wódka produkowana na Litwie o 9,7 proc., a wino beczkowe o 6,8 proc..

Największe ćwiczenia morskie na Morzu Bałtyckim
Operacja BALTOPS 2024, największe ćwiczenia morskie na Morzu 

Bałtyckim,  potrwają do 22 czerwca, poinformowało wojsko w komunikacie 
prasowym. Ponad 30 sojuszniczych okrętów wojennych z załogami liczący-

mi łącznie ponad 4 tys. marynarzy, członków piechoty morskiej, lotnictwa 
morskiego i innego specjalistycznego personelu marynarki wojennej ma 
stacjonować w Kłajpedzie w okresie od 4 do 7 czerwca tego roku. BALTOPS 
2024 są największymi ćwiczeniami, jakie do tej pory odbyły się na Morzu 
Bałtyckim. Bierze w nich udział 9 tys. wojskowych, ponad 50 okrętów wo-
jennych i 45 samolotów delegowanych przez 20 sojuszników zrzeszonych 
w NATO: Belgię, Danię, Estonię, Finlandię, Francję, Niemcy, Włochy, Łotwę, 
Litwę, Holandię, Norwegię, Polskę, Portugalię, Hiszpanię, Szwecję, Turcję, 
Wielką Brytanię, USA, Rumunię i Grecję. Ćwiczenia organizowane są przez 
Siły Morskie USA w Europie i Afryce.
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Wieści z Wileńszczyzny
Odnowiono ścieżkę edukacyjną w Warnikach

Po 9 miesiącach została odnowiona ścieżka edukacyjna w Warni-
kach w rejonie trockim. 29 maja odbyła się uroczystość jej otwarcia dla 
miłośników przyrody. Uczestniczyli w niej mer rejonu trockiego Andrius 
Šatevičius, minister ochrony środowiska Simonas Gentvilas, posłanka 
na Sejm RL Edita Rudiliene generalny dyrektor Państwowego Nadle-
śnictwa Valdas Kaubrė, dyrektor Trockiego Parku Historycznego Darius 
Kvedaravičius, dyrektorka administracji samorządu rejonu trockiego, 
Dovilė Daudaitė. 

Położona na terenie rezerwatu botaniczno-zoologicznego Warniki 
ścieżka edukacyjna o długości około 5 kilometrów przebiega przez las, 
łąki, mokradła. Można tu zatrzymać się, odpocząć, na tarasach wido-
kowych podziwiać piękne widoki. Jest to świetne miejsce dla rekreacji 
i obserwacji przyrody.

 Można się kąpać w jeziorach Trocczyzny
 Przeprowadzone badania stanu czystości w akwenach wodnych w 

rejonie trockim wykazały, że jakość wody odpowiada wymogom norm 
higieny. Można w nich zażywać kąpieli.

Więcej dziewczynek
Wydział prawa, personelu i metrykacji cywilnej Administracji Samo-

rządu Rejonu Szyrwinckiego w maju 2024 r. zarejestrował 8 urodzeń. 
Urodziło się 3 chłopczyków o imionach Kristupas, Lukas, Markas i 5 
dziewczynek: Anelė, Goba, Melisa, Saulė i Valeria. Zmarło 10 osób. 

Otwarte lekcje śpiewu i tańca 
5 czerwca w Ośrodku Kultury w Muśnikach o godz. 9.25 odbędzie 

się otwarta lekcja śpiewu dla młodzieży w wieku 13-18 lat. Prowadzić 
ją będzie wokalistka Daiva Peledaitė.

7 czerwca w Ośrodku kultury w Muśnikach o godz. 9.25 odbędzie 
się otwarta lekcja tańca dla młodzieży. 

Troczanie w Koszalinie...
Delegacja samorządu rejonu trockiego w osobach wicemera Jo-

nasa Kietavičiusa, gł. specjalistki wydziału porządku publicznego i 

ochrony środowiska administracji samorządu rejonu trockiego Ane-
ty Bubevičienė, dyrektorki Starotrockiej Szkoły Podstawowej Indrė 
Pigulevičienė gościła w Koszalinie, gdzie spotkała się z władzami m. 
Koszalin. Podczas spotkania omówiono dalszą współpracę, nakreślono 
projekty wspólnych planów.

...i w Alanyi
Przedstawiciele władz samorządu rejonu trockiego w osobach 

wicedyrektora administracji samorzadu rejonu trockiego Romana 
Zwiagina, radnych Jurgity Čiriene, Vaidasa Kurganasa, Dariusa Me-
chovskisa, Vygandasa Lenkauskasa bawiła w m. Alanya w Turcji. 
Podczas spotkania z władzami zaprzyjaźnionego m. Alanya z nowo-
obranym merem Tarikiem Ozcelikiem omówiono dalszą współpracę, 
plany przyszłych spotkań i wspólnej działalności. Władze Trok i 
Alanyi współpracują w dziedzinie kultury, sportu, turystyki i biznesu 
od 2006 r.

Odsłonięcie rzeźby „Czytająca dziewczynka” 
6 czerwca o godz. 18.00 w Szyrwintach w ogrodzie młodzieżo-

wym odbędzie się uroczyste odsłonięcie rzeźby „Czytająca dziew-
czynka”. Z koncertem wystąpi chór chłopięcy „Ąžuoliukas“. W taki 
sposób zostanie uwieczniona pamięć poety Justinasa Marcinkevi-
čiusa w Szyrwintach.

 Wykąpać się w stawie w Szyrwintach
Badania jakości wody w stawie w Szyrwintach wykazały, że odpo-

wiada ona wymogom higieny i można w nim bez obaw kąpać się. Na 
letników oczekują ławeczki, batuty wodne, kawiarnia. Został odnowiony 
placyk zabaw dla dzieci, czynna jest kawiarnia.

Jan Lewicki

Kuria archidiecezji wileńskiej 
poinformowała o zwolnieniach i 
nowych nominacjach księży.

Neoprezbiter Linas Braukyla 
został powołany do posługi duszpa-
sterskiej jako wikariusz w parafii Od-
nalezienia Krzyża Świętego w Wilnie 
(Kalwaria Wileńska), nadal będzie 

duszpasterzem akademickim.
Neoprezbiter Deividas Stan-

kevičius zacznie posługę duszpa-
sterską jako wikariusz w Bazylice 
Archikatedralnej św. Stanisława 
Biskupa i św. Władysława w Wilnie.

Neoprezbiter Mirosław Jan 
Domański został skierowany do 
posługi duszpasterskiej jako wi-
kariusz w parafii Świętych Piotra i 
Pawła w Wilnie.

Neoprezbiter Mirosław Ule-
wicz został powołany do posługi 
duszpasterskiej jako wikariusz w 
parafii św. Teresy w Wilnie.

Diakon Martynas Kandrata-
vičius zacznie posługę w Bazylice 
Archikatedralnej św. Stanisława 
Biskupa i św. Władysława w Wilnie.

Ksiądz Mykolas Sotničenka 
został koordynatorem ds. komuni-
kacji Archidiecezji Wileńskiej oraz 
koordynatorem ds. ochrony nielet-
nich i dorosłych szczególnej troski.

Ksiądz Andrzej Szuszkie-
wicz został zwołniony ze stano-
wiska rektora Seminarium Du-
chownego im. św. Józefa w Wilnie i 
został mianowany kanclerzem Kurii 
Archidiecezji Wileńskiej oraz skie-
rowany do posługi duszpasterskiej 
w kościole bł. Michała Sopoćki w 
Czarnym Borze.

Ksiądz Mindaugas Berno-
tavičius został zwolniony ze sta-
nowiska wicerektora Seminarium 
Duchownego im. św. Józefa w 
Wilnie i mianowany rektorem tego 
seminarium duchownego, nadal bę-
dzie sędzią Trybunału Archidiecezji 
Wileńskiej.

Ksiądz Raimundas Jurola-
itis będzie opiekował się parafią 
Matki Bożej Różańcowej w Smoł-
wach i parafią Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Turmoncie oraz na-
dal będzie proboszczem parafii św. 
Pawła Apostoła w Wisagini.

Ksiądz Jonas Mačiulis będzie 
opiekował się parafią św. Joachima i 
św. Anny w Daugieliszkach Nowych 
i parafią św. Jana Chrzciciela w Ka-

czergiszkach, z zachowaniem do-
tychczasowych obowiązków.

Ksiądz Marijonas Savickas 
będzie opiekował się parafią Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w 
Poryndze, z zachowaniem dotych-
czasowych obowiązków.

Ksiądz Rimas Kalmatavi-

čius kończy posługę jako pro-
boszcz parafii św. Joachima i św. 
Anny w Daugieliszkach Nowych, 
parafii Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Poryndze, administrator 
parafii w Giedziunelach, rektor 
kościoła św. Jana Chrzciciela w 
Kaczergiszkach i zostanie probosz-
czem parafii NMP w Szyłanach, 
będzie też pomagał w parafii św. 
Józefa w Wilnie.

Ksiądz Vytautas Pūkas został 
zwolniony ze stanowiska administra-
tora parafii Matki Bożej Różańcowej 
w Smołwach i rektora kościoła Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w 
Turmoncie i zacznie opiekować się 
parafią w Giedziunelach, z zacho-
waniem dotychczasowych innych 
obowiązków.

Ksiądz Antanas Domeikis 
będzie pomagał w pracy dusz-
pasterskiej w parafii Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Stru-
najciach, z zachowaniem dotych-
czasowych innych obowiązków. 
 
Ksiądz Renatas Švenčionis nie 
będzie już wikariuszem w kościele 
Odnalezienia Krzyża Świętego w 
Wilnie (Kalwaria Wileńska), a zosta-
nie proboszczem w parafiach Matki 
Bożej Różańcowej w Dziewienisz-
kach i Najświętszej Maryi Panny 
Matki Miłosierdzia w Norwieliszkach. 
 
Ksiądz Dariusz Grażewicz został 
przeniesiony z katedry wileńskiej, 
gdzie służył jako wikariusz, na takie 
samo stanowisko w kościele bł. Je-
rzego Matulewicza w Wilnie.

Ksiądz Edgar Jan Szostak 
zostaje przeniesiony z parafii św. 
Teresy w Wilnie, gdzie był wikariu-
szem, do parafii św. Pawła Apostoła 
w Wisagini, gdzie również będzie 
wikariuszem.

Ksiądz Wiktor Kudriaszow 
zostaje zwolniony ze stanowiska 
wikariusza parafii św. Rafała Archa-
nioła w Wilnie i obejmie stanowisko 
wikariusza w parafii św. Jana Pawła 

II w Wilnie.
Ksiądz Vidmantas Rudokas 

zostaje zwolniony z funkcji rezyden-
ta parafii św. Kazimierza w Nowej 
Wilejce i mianowany rezydentem pa-
rafii św. Rafała Archanioła w Wilnie.

Ksiądz Arūnas Mitkevičius 
zostaje zwolniony z obowiązku 

udzielania pomocy w posłudze 
duszpasterskiej w parafii bł. Jerze-
go Matulewicza w Wilnie i został 
skierowany do udzielenia pomocy 
w posłudze duszpasterskiej w parafii 
św. Rafała Archanioła w Wilnie, z 
zachowaniem innych dotychczaso-
wych stanowisk.

Ksiądz Sigitas Grigas  będzie 
rezydentem w parafii   bł. Jerzego 
Matulewicza w Wilnie.

Ksiądz Valdas Girdžiušas 
nie będzie już rezydentem w parafii 
Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Wilnie, a będzie rezydentem w 
parafii Odnalezienia Krzyża Świę-
tego w Wilnie (Kalwaria Wileńska), 
z zachowaniem dotychczasowych 
stanowisk.

Ksiądz Elijas Anatolijus 
Markauskas został zwolniony z 
funkcji rektora kościoła bł. Michała 
Sopoćki w Czarnym Borze, z zacho-
waniem innych obowiązków. 

Ksiądz Domas Valančau-
skas kończy posługę jako pro-
boszcz parafii Matki Bożej Różańco-
wej w Dziewieniszkach i administra-
tor parafii Najświętszej Maryi Panny 
Matki Miłosierdzia w Norwieliszkach.

Ksiądz Kęstutis Masevičius 
zostaje zwolniony ze stanowiska 
proboszcza parafii Najświętszej 
Maryi Panny w Szyłanach, z zacho-
waniem innych obowiązków.

Ksiądz Mirosław Anuszkie-
wicz kończy posługę jako wikary 
w parafii Narodzenia Najświętszej 
Maryi Panny w Ignalinie

Ksiądz Vytautas Brilius 
został mianowany na stanowisko 
urzędnika Trybunału Archidiecezji 
Wileńskiej na kolejne trzy lata.

Ksiądz Mindaugas Ragaišis 
został mianowany na stanowisko 
audytora i notariusza Trybunału 
Archidiecezji Wileńskiej na okres 
trzech lat.

Ksiądz Gintaras Petronis 
będzie zarządzał Funduszem So-
lidarności Kapłanów Archidiecezji 
Wileńskiej na kolejne pięć lat.

Zmiany personalne w niektórych 
parafiach na Wileńszczyźnie 
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

W niedzielę 26 maja w koście-
le pw. św. Michała Archanioła 
w Butrymańcach odbyła się 
Msza święta w intencji 40-lecia 
kapłaństwa proboszcza parafii 
butrymańskiej – ks. Józefa Asz-
kiełowicza.

Teresa 
Zacny kapłan, prawdziwy duchowy 
przywódca, zawsze blisko ludzi, 
przy tym patriota oddany polskiej 
sprawie.
Szanownemu księdzu Józefowi 
składam życzenia jeszcze wielu 
lat posługi kapłańskiej dla Boga 
i ludzi.

Anna 
Niech Pan Bóg błogosławi i prowa-
dzi, da zdrowie i siły na dalsze lata!

Bronisław 
„Proszę też Was o modlitwę” mówił 
szanowny jubilat ks. Aszkiełowicz i 
na pewno tej modlitwy nie zabrak-
nie. Niech Bóg prowadzi.

Marek 
To jest ksiądz działania, aktywności, 
pobudzania innych do zmieniania 
rzeczywistości. Jego kazania są 
pełne pasji i mądrych życiowych 
wskazówek. To kapłan według serca 
Bożego. Życzę błogosławieństwa, 
zdrowia, wielu lat wśród nas i dla nas.

Ewa 
Wspaniały kapłan, składam najlep-
sze życzenia i pozdrawiam.

Teresa 
Ksiądz Józef to wspaniały kapłan. 
Zawsze z ogromnym zaintereso-
waniem słucham jego płomiennych 
nauk i kazań, dzięki którym można 
wzmacniać swoją wiarę. Życzę księ-
dzu Bożych łask i dużo zdrowia.

1234
Głębokie ukłony i podziękowania za 
kapłańską posługę i za to, że zawsze 
na księdza możemy liczyć. Zarówno 
w sprawach duchowo-religijnych, 
jak też polsko-patriotycznych!

Zamach na premiera Słowa-
cji Roberta Fico wstrząsnął nie 
tylko tym krajem, ale też całą 
Europą. Od czasu Olofa Palmego 
nic takiego na Starym Kontynen-
cie się nie wydarzyło (w latach 
80-tych zeszłego stulecia zda-
rzyła się czarna seria zamachów 
terrorystycznych w Europie, w 
których zginął premier Szwecji 
Olof Palme, zaatakowani przez 
zamachowców zostali papież 
Jan Paweł II oraz premier Wiel-
kiej Brytanii Margaret Thatcher).

Krzysztof 
Neomarksiści, czyli twórcy liberal-
nej demokracji, zafundowali nam w 
Europie taki stan, który dziś wielu 
określa jako „miejsce niebezpiecz-
ne”. To już nie jest taka sama Euro-
pa jak kilkadziesiąt lat temu. Kiedyś 
zamachy były czymś wyjątkowym, 
nieoczywistym. Dziś jest tylko kwe-

stią czasu, kiedy i gdzie się wydarzą 
oraz kto będzie ofiarą.

ja 
Szokujące ale niestety prawdziwe. 
Takich czasów doczekaliśmy, że nikt 
nie może czuć się bezpieczny, na-
wet premier kraju ochraniany przez 
profesjonalistów.

Mirek 
Stara Dobra Europa na naszych 

oczach boleśnie i gwałtownie pod-
upada. Smutne to wszystko...

E.A. 
Spór polityczny na Słowacji i podziały 
w społeczeństwie są większe niż na Li-
twie czy w Polsce. Zamach na premiera 
oznacza dalsze pogłębienie sporu.

Stan. 
Podgrzewanie atmosfery i szerzenie 
napięć politycznych może prowa-
dzić do dramatycznych skutków. 
Czy niektórzy politycy albo media 
uderzą się w piersi, po tym jak bez-
pardonowo atakowali w przestrzeli 
publicznie premiera, którego teraz 
dosięgły kule zamachowca?

marcin 
To nie jest już rywalizacja polityczna 
ale po prostu wojna...

Ewa 
Ten zamach powinien wstrząsnąć 
sumieniami tych, którzy podsycają 
nienawiść i agresję.

40-lecie kapłaństwa ks. Józefa Aszkiełowicza 

Czy jesteście zadowoleni?.. 

Jan Paweł II: Matki rodzącej, 
karmiącej, wychowującej 
nikt nie zastąpi 
Jan Paweł II był pierwszym papieżem w historii, który poświęcił tak 
wiele uwagi roli kobiety i matki w Kościele katolickim. Papież w swoim 
nauczaniu zwracał uwagę na wciąż aktualny problem niedocenienia 
kobiecej roli macierzyństwa i wielokrotnie wyrażał „Dziękujemy Ci, 
kobieto-matko”. 

Anna 
Zawsze wracać do nauczania św. Jana Pawła II i wcielać w życie wskazania, 
jakich nam udzielił.

Krystyna 
Jan Paweł II tak pięknie mówił o macierzyństwie, o roli matki. Dlatego smut-
no, gdy dziś atakują nas promowaniem aborcji czyli zabijania niewinnych, 
nienarodzonych dzieci.

E.A. 
„W imię postępu i nowoczesności prezentuje się jako przestarzałe takie 
wartości, jak wierność, czystość, poświęcenie, którymi wyróżniały się i nadal 
wyróżniają rzesze chrześcijańskich matek i narzeczonych. (…) Dziękujemy 
wam, heroiczne matki, za waszą miłość niczym nie przezwyciężoną!”
Jan Paweł II Encyklika „Evangelium vitae”

Teresa 
Piękne i jakże mądre słowa papieża o kobietach - matkach i ich roli w spo-
łeczeństwie. Zawsze też apelował o docenienie kobiet jako matek.

Tymon 
Papież był zagorzałym obrońcą cywilizacji życia.
Jak pisał w encyklice Evangelium vitae - „Bronić życia i umacniać je, czcić 
je i kochać – oto zadanie, które Bóg powierza każdemu człowiekowi…”.

Grażyna 
Musimy na co dzień żyć wskazaniami Jana Pawła II. Jak nas nauczał: Miarą 
cywilizacji – miarą uniwersalną, ponadczasową, obejmującą wszystkie kul-
tury – jest jej stosunek do życia. Cywilizacja, która odrzuca bezbronnych, 
zasługuje na miano barbarzyńskiej. Choćby nawet miała wielkie osiągnięcia 
gospodarcze, techniczne, artystyczne, naukowe.
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Wileńszczyzny drogi kraj
	 Słowa i muzyka 

Jana Gabriela Mincewicza

Gdzie nad Wilią drżą kaczeńce, 
Zapatrzone w modrą gładź, 
Świętojańskie płyną wieńce 
By dziewczętom szczęście dać.
	 Refren: Ukochana moja ziemio, 
	 Wileńszczyzny drogi kraj. 
	 Na nic Ciebie nie zamienię, 
	 Z Tobą żyć i umrzeć daj.

Szanowni Czytelnicy! 
Drodzy Mieszkańcy Wileńszczyzny!

Wileńszczyzna to szczególna i wyjątkowa ziemia, to dziedzic-
two naszych przodków i spuścizna wielu pokoleń. Od wieków 
Wileńszczyzna to kraj wielonarodowościowy, gdzie obok siebie 
mieszkają Polacy i Białorusini, Rosjanie i Litwini, Żydzi i Tata-
rzy. Większość mieszkańców Wileńszczyzny, mimo tragicznych 
zawirowań historii XX wieku, nadal stanowią Polacy.

Każda wspólnota, aby mogła istnieć i rozwijać się, potrze-
buje również symboli wokół których się jednoczy, na których 
może oprzeć swoją tożsamość. Dlatego na winiecie naszego 
Tygodnika widnieje jeden z herbów, ujmujących nasz symbol 
chrześcijański Trzech Krzyży górujących nad Wilnem oraz św. 
Michała Archanioła, zwalczającego zło i szatana. Symbol ten 
zaproponowano na początku lat dziewięćdziesiątych jako herb 
rejonu wileńskiego. Mając na uwadze fakt, że nasz Tygodnik jest 
medialnym głosem mieszkańców całej Wileńszczyzny, powstał 
symbol, który widnieje na pierwszej oraz innych stronach gazety, 
i który jest już szeroko używany podczas licznych uroczystości 
na Wileńszczyźnie. Symbol kojarzący się z naszą małą Ojczyzną, 
który stał się znakiem rozpoznawczym regionu.

Flaga Wileńszczyzny nawiązuje do barw narodowych, historii 
Ziemi Wileńskiej i jej rycerskich tradycji. Jest to biało-czerwo-
na szachownica, na której widnieje Pogoń, będąca w czasach 
przedwojennych częścią herbu województwa wileńskiego. Flaga 
Wileńszczyzny jest pomostem łączącym naszą piękną przeszłość 
z naszymi teraźniejszymi losami. Jest elementem, który nas jed-
noczy i pomaga budować poczucie wspólnoty opartej na haśle 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”.

W Ostrej Bramie dnia każdego, 
Woła wiernych dzwonów spiż. 
A Trzy Krzyże Wiwulskiego, 
Jak drogowskaz wiodą wzwyż.
	 Refren: Ukochana moja ziemio…
Rozrzucone ojców kości, 
Pośród jarów, pośród gór, 
Co broniły tu polskości, 
Dając dla nas piękny wzór.
	 Refren: Ukochana moja ziemio…

Hymn WileńszczyznyFlaga Wileńszczyzny

kalendarium historyczne Wileńszczyzny: 6-12 czerwca 2024 r.

p 6 czerwca 1887 r. w kościele św. Janów w Wilnie zostało 
odsłonięte popiersie Adama Mickiewicza.

p 6 czerwca 1972 r. zmarł Jerzy Orda, historyk, architekt, 
publicysta, świetny znawca Wilna.

p 7 czerwca 1936 r. w Wilnie urodził się Sławomir Ka-
lembka, historyk, rektor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu.

p 7 czerwca 2011 r. w Mejszagole zmarł Józef Obrembski, 
ksiądz, nazywany patriarchą Wileńszczyzny i duchowym 
pasterzem Polaków na Wileńszczyźnie.

p 8 czerwca 1854 r. urodził się Jan Kurczewski, ksiądz 
prałat Kapituły Wileńskiej, pierwszy prezes Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, założyciel teatru „Lutnia” w Wilnie.

p 9 czerwca 1669 r. biskup Aleksander Sapieha poświęcił 
Kalwarię Wileńską.

p 9 czerwca 2013 r. w Mejszagole w „pałacyku” otwarto 
Muzeum Księdza Prałata Józefa Obrembskiego i odsłonięto 
jego pomnik.

p 10 czerwca 1934 r. w Wilnie urodziła się Magda Teresa 
Wójcik, aktorka, reżyserka, założycielka Teatru Adekwatnego. 

p 10 czerwca 2011 r. w Wilnie na Katedrze Filologii i Dy-
daktyk i Uniwersytetu Edukologicznego założono Stowarzy-
szenie Polonistów Litwy. Przewodniczacą została dr Henryka 
Sokołowska.

p 11 czerwca 1944 r. w Wilnie urodziła się Ewa Skarżanka, 
aktorka. 

p 12 czerwca 1941 r. w Palmirach został rozstrzelany 
przez Niemców Witold Hulewicz, poeta, kierownik literacki 
Polskiego Radia w Wilnie, redaktor „Tygodnika Wileńskiego, 
założyciel i prezes Wileńskiego Oddziału Związku Zawodo-
wego Literatów Polskich.

Witold Hulewicz urodził się 26 
listopada 1893 r. jako syn Leona Hu-
lewicza i Heleny z Kaczkowskich. 
Uczył się w gimnazjum w Lesznie 
i Śremie, następnie w gim-
nazjum w Gnieźnie. Gdy 
wybuchła I wojna świato-
wa został wcielony do ar-
mii niemieckiej. Podczas 
I wojny światowej walczył 
na froncie francuskim. 
Po powrocie do Pozna-
nia wstąpił w szeregi po-
wstańców wielkopolskich.
Był współorganizatorem 
służby łączności podlega-
jącej Sztabu Głównemu. W 
styczniu 1919 r. zajmował 
się działalnością propagan-
dową i informacyjną jako 
adiutant Okręgu Wojskowe-
go w Poznaniu. Następnie 
był dowódcą 4 kompanii 
telegraficznej 3 Dywizji 
Strzelców Wielkopolskich. 

Wkrótce potem zawie-
sił w szafie mundur kapi-
tana Wojska Polskiego, 
rozpoczął studia humanistyczne i 
zajął się działalnością literacką. Był 
współzałożycielem Związku Litera-
tów w Poznaniu, próbował też dzia-
łalności wydawniczej w Warszawie.

Jesienią 1924 roku przeniósł 
się do Wilna. Tam rozwinął wszech-
stronną i owocną działalność, jako 

współzałożyciel Rady Wileńskich 
Zrzeszeń Artystycznych i organiza-
tor wielu imprez kulturalnych.

Nie zaniedbywał też warsztatu 

twórczego. Był redaktorem «Tygo-
dnika Wileńskiego», kierownikiem 
literackim Teatru Reduta, autorem 
kilku zbiorów poezji, powieści i licz-
nych przekładów.

W 1927 roku Witold Hulewicz 
został kierownikiem programowym 
organizującej się właśnie w Wilnie 

rozgłośni regionalnej Polskiego 
Radia. Radio, jako nowy środek 
wyrazu artystycznego zafascyno-
wało Hulewicza. Twórca pierwszego 

oryginalnego słuchowiska 
«Pogrzeb Kiejstuta» szybko 
stał się najwybitniejszym w 
Polsce reżyserem i teorety-
kiem teatru radiowego.

Po ostrym konflikcie ze 
Stanisławem Catem-Mac-
kiewiczem przeniósł się do 
Warszawy, gdzie w latach 
1935-1939 kierował Dzia-
łem Literackim Polskiego 
Radia.

Po wybuchu II wojny 
światowej, nie uciekł z kra-
ju, lecz kierował pracą pod-
ziemnego pisma “Polska 
Żyje». We wrześniu 1940 
roku został aresztowany 
przez hitlerowców. Dni sub-
telnego tłumacza literatury 
niemieckiej dopełniły się 12 
czerwca 1941 przed hitle-
rowskim plutonem egzeku-
cyjnym w Palmirach.

W 1946 Polski Czerwony Krzyż 
ekshumował ofiary upiornego lasu. 
Zwłoki Witolda Hulewicza zidenty-
fikowano na podstawie medalika z 
Matką Boską Ostrobramską, kwitu z 
paczki pisanego ręką matki i zapal-
niczki kupionej w czasie służbowego 
wyjazdu na olimpiadę w Berlinie.

 Witold Hulewicz – 
legenda Polskiego Radia
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radości i wyzwań. Bliskie, serdeczne 
relacje z rodziną i krewnymi to pod-
stawa szczęśliwego funkcjonowa-
nia każdego człowieka, dlatego tak 
ważnym elementem jest integracja 
i chęć spędzania ze sobą czasu. 1 
czerwca w parku w Rudominie od-
było się wyjątkowe Święto Rodziny 
i Sportu. Na święto licznie przybyli 
mieszkańcy Rudomina i okolic, 
jak też goście miasteczka, którzy 
wyrazili chęć spędzenia czasu na 
wspólnej zabawie.

Organizatorzy święta przygoto-
wali wiele atrakcji dla całej rodziny. 
Każdy - dorosły i dziecko – mógł 
znaleźć bliskie sercu zajęcie i za-
bawę.

Na gości czekały zawody w 
różnych dyscyplinach sportowych. 
Podczas wydarzenia nie zabrakło 

rodzinnego toru przeszkód sporto-
wych, rzutów do kosza z linii karnej, 
siłowania na rękę, skoków przez 
skakankę, etnosportu i laserowe-
go paintballu. Chętni mogli wziąć 
udział w konkursie przeciągania liny, 
konkursie w wyciskaniu sztangi w 
pozycji leżącej, sztafecie rodzinnej 
czy turnieju warcabów.

Organizatorzy zadbali o prze-
różne zagrody świąteczne. W kra-
inie balonów wszyscy członkowie 
rodziny mieli możliwość wykonania 
różnych figur z balonów. Rodzinna 
skrzynia z rękodziełem zaoferowała 
naukę robienia bransoletek i lalek 
z nici. W salonie tatuażu brokato-
wego wszyscy chętni mogli wyko-
nać błyszczące tatuaże z brokatu. 
Goście również chętnie odwiedzali 
laboratorium kolorów tęczy, gdzie 
mogli rysować i kolorować obraz-

ki. A na zgłodniałych uczestników 
święta czekała kuchnia rodzinna, 
do której zapraszała wszystkich 
spółka „Vilniaus paukštynas”. W tej 
zagrodzie można było przyrządzić i 
zjeść pyszne hot dogi. Chętni mo-
gli odwiedzić zagrodę Wileńskiego 
Urzędu Zdrowia Publicznego i do-
wiedzieć się więcej o zdrowym stylu 
życia i tym, jak dbać o swoje zdro-
wie. Aleja sprzedawców oferowała 
gościom najciekawsze i najbardziej 
zabawne towary - od rękodzieła po 
zabawki, a nawet poważne narzę-
dzia. To była świetna okazja, aby 
kupić coś wyjątkowego dla siebie 
lub swoich bliskich.

A na placu zabaw i śmiechu 
uczestnicy święta mogli oglądać wy-
stępy artystów. Piosenkę o rodzinie 
zaśpiewał Justyn Narkiewicz. Przed 
rozbawioną publicznością wystąpili 

najmłodsi artyści Zespołu Pieśni i 
Tańca Ludowego „Rudomianka” – 
„Groszki”, którzy zatańczyli taniec 
„Bratnie dusze”. A Patrycja Sal-
manowicz zaprosiła wszystkich do 
tańca – flashmobu.

Podczas święta zostali ogło-
szeni zwycięscy różnych zawodów 
sportowych. Laureatom wręczono 
upominki, przygotowane przez or-
ganizatorów, a których sponsorami 
byli: Centrum Kultury w Rudominie, 
Starostwo Gminy Rudomino i spółka 
„Vilniaus paukštynas”.

Na święto przybyli dostojni go-
ście: prezes Związku Polaków na 
Litwie, europoseł Waldemar Toma-
szewski, posłowie na Sejm Repu-
bliki Litewskiej Rita Tamošiūnienė i 
Czesław Olszewski, wicemer rejo-
nu wileńskiego Edyta Tamošiūnaitė, 
radni Samorządu Rejonu Wileńskie-
go – Waldemar Urban, Mirosława 
Klim, Honorata Romanowska, Rūta 
Carik, Karolina Petrusewicz, kie-
rowniczka Wydziału Kultury, Spor-
tu i Turystyki Samorządu Rejonu 

Wileńskiego Lilia Andruszkiewicz, 
starosta Gminy Rudomino Józef 
Szatkiewicz, dyrektorka Gimna-
zjum im. Ferdynanda Ruszczyca w 
Rudominie Żaneta Jankowska, były 
wieloletni kierownik Wydziału Kul-
tury, Sportu i Turystyki Samorządu 
Rejonu Wileńskiego Edmund Szot, 
dyrektor Centrum Sportu Rejonu 
Wileńskiego Marian Kaczanowski 
oraz dyrektor Szkoły Sportowej Re-
jonu Wileńskiego w Niemenczynie 
Robert Komarowski.

Goście w swoich przemówie-
niach mówili o roli, jaką odgrywa 
rodzina w kształtowaniu człowie-
ka. Niejednokrotnie podkreślali 
wagę zachowania tradycyjnej 
rodziny i pielęgnowania wartości 
rodzinnych. Życzyli wszystkim 
uczestnikom święta, aby w ich ży-
ciu rodzina i rodzinne wartości za-
wsze były na pierwszym miejscu. 
Organizatorem tej wesołej imprezy 
było Centrum Kultury w Rudominie.

Tekst i zdjęcia: Centrum 
Kultury w Rudominie

 Święto Rodziny i Sportu w Rudominie 

W dniu 2 czerwca już po raz piąty 
w Rudominie odbył się Krajowy Festi-
wal Tańca Ludowego „Tańcuj, tańcuj, 
okręcaj...”, na który przybyły zespoły 
nie tylko z rejonu wileńskiego, ale i z 
innych miejscowości Litwy.

Organizatorzy cieszą się, że 
festiwal w Rudominie wzbudza za-
interesowanie zespołów. Każdego 
roku bierze w nim udział coraz wię-
cej kolektywów. W tym roku swój 
dorobek artystyczny zaprezentowa-
ło 19 zespołów. Niektóre kolektywy 
reprezentowali tancerze w kilku 
grupach wiekowych. Publiczność 
miała wspaniałą możliwość podzi-
wiać piękną sztukę w wykonaniu 
zespołów tańca ludowego z różnych 
zakątków Litwy.

Gospodarzy podczas festi-
walu reprezentował Zespół Tańca 
Ludowego „Žiogeliai“ (kier. Ineta 
Dubininkaitė Merkienė), który zatań-
czył taniec „Ant arkliukų“ i „Letukas“. 
Tego dnia wystąpiła też młodsza 
grupa Zespołu Pieśni i Tańca Lu-
dowego „Rudomianka” (kier. Wioleta 
Cereszka, choreogr. Irena Brazis) z 

tańcem „Krakowiak” oraz średnia 
grupa zespołu z tańcem „Oberek”.

Z Wilna na festiwal przybył Ze-
spół Taneczny „Leszczyniaki“ (kier. 
Alena Matuizo), działający przy 
Szkole w Leszczyniakach, który 
zaprezentował dwa tańce – „Tro-
jak“ i „Zakochani na wiosnę”. Tego 
dnia wystąpił również Zespół Tańca 
Ludowego „Hałas” z Czarnego Boru 
pod kierownictwem Krystyny Wołej-
ko, który zatańczył piękną „Polkę 
warszawską” oraz „Suitę sądecką”. 
Przed publicznością wystąpił rów-
nież Zespół Taneczny „Kropelki” z 
Mariampola (kier. Krystyna Wołejko), 
w wykonaniu którego publiczność 
mogła zachwycać się aż trzema 
tańcami - „Genys“, „Walcem wileń-
skim“ i „Suitą śląską“. Pięknie kra-
kowiaka zatańczył Zespół Pieśni i 
Tańca „Jawor“ (kier. Elita Sinkiewicz) 
z Awiżeń. W festiwalu wziął udział 
również kolektyw „Švieselė“ (kier. 
Ineta Dubininkaitė Merkienė) z Wi-
leńskiej Szkoły Podstawowej „Švie-
sa”, który wykonał taniec „Dieduko 
polka“ oraz ,,Tu Lietuva, tu mana”. 

Na scenie zagościł Zespół Pieśni 
i Tańca „Ojcowizna“ (kier. Erwin 
Mieczkowski) z Niemenczyna i za-
tańczył „Polkę“, „Polkę dziewczęcą“ 
oraz litewski taniec „Vyželė“. Swój 
dorobek artystyczny zaprezentowa-
ła dziecięco-młodzieżowa grupa ta-
neczna i wokalna Polskiego Zespołu 
Artystycznego Pieśni i Tańca „Wilia” 
„Mała Wilia” (kier. Beata Bużyńska), 
działająca przy Wileńskim Centrum 
Kultury. Młodzi artyści zatańczyli „Po-
lkę serc“, „Krakowiaka“ oraz „Suitę 
kaszubską“. Publiczność podziwiała 
„Tańce lubelskie” w wykonaniu Ze-
społu Pieśni i Tańca „Mali Solczanie” 
(kier. Bożena Danielė) z Solecznik 
oraz taniec „Balkit druobeles saulei 
pamyluotos“, „Senamiesčio polka“ 
i „Suitę kurpiowską“ w wykonaniu 
Zespołu Pieśni i Tańca „Solczanka“ 
(kier. Bożena Danielė) z Gimnazjum 
Jana Śniadeckiego w Solecznikach. 
Ławaryszki zaś reprezentował na fe-
stiwalu Zespół Taneczny „Makowy 
Smak” (kier. Teresa Bożerodska), 
który zaprezentował „Taniec cygań-
ski”. Swój dorobek artystyczny zapre-

zentował Zespół Tańca Ludowego 
,,Fasolinki“ (kier. Anna Miluszkiewicz) 
ze Szkoły Podstawowej im. M. Zdzie-
chowskiego w Suderwie. Młodzież 
zatańczyła walczyka do piosenki 
ludowej „Haniś, moja Haniś“. Wie-
le pozytywnych emocji wzbudził 
występ Zespołu Tańca Ludowego 
„Promyki“ (kier. Julia Butko), który 
zatańczył taniec „Kołomajki“, taniec 
śląski „Poszło dziewczę po ziele“ 
oraz „Polkę“. Na gościnnej scenie w 
Rudominie wystąpił również Zespół 
Tańca Ludowego „Vijurkas” (kier. 
Jūratė Šimkienė), działający przy 
Centrum Kultury w Oniksztach, który 
wykonał dwa tańce – „Batų batai” i 
„Linksmapolkė“.

Festiwal Tańca Ludowego w 
Rudominie był prawdziwą ucztą dla 
duszy. Każdy taniec był jak mała 
książeczka, której strony publicz-
ność przewracała oczami i sercem. 

Wszyscy goście nie mogli się nacie-
szyć piękną choreografią i muzyką, 
jak też kolorowymi strojami tancerzy.

Na zakończenie na scenę zosta-
li zaproszeni kierownicy artystyczni 
oraz choreografowie wszystkich 
zespołów, którym organizatorzy 
wręczyli podziękowania za udział 
w tegorocznym festiwalu.

Organizatorem V Festiwalu 
Tańca Ludowego „Tańcuj, tańcuj, 
okręcaj...“ było Centrum Kultury 
w Rudominie, pod kierownictwem 
Wiolety Cereszki.

Organizatorzy pragną serdecz-
nie podziękować Samorządowi 
Rejonu Wileńskiego za wsparcie 
finansowe imprezy. Słowa dziękczy-
nienia płyną również pod adresem 
wszystkich uczestników festiwalu za 
aktywny udział i przepiękne tańce.

Inf. Centrum Kultury  
Rudominie

Festiwal „Tańcuj, tańcuj, okręcaj...” 

Połączył ich taniec ludowy
 Czym jest taniec ludowy? To taniec, który odzwierciedla duszę narodu, jego historię, obyczaje i 

codzienne życie. Każdy krok, każdy ruch i gest w tańcu ludowym ma swoje znaczenie i symbolikę, 
tworząc żywy obraz kultury danego regionu. Taniec ludowy to nie tylko forma rozrywki, ale również 
sposób na przekazywanie wartości i tradycji z pokolenia na pokolenie, a to jest niezmiernie ważne. O 
tym pamięta Centrum Kultury w Rudominie, które każdego roku organizuje festiwal tańca ludowego.

Dokończenie ze s. 1
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jest stałe zanurzanie własnego życia, własnych ran w ranach 
Chrystusa, w Jego Sercu, które nie przestaje dla nas bić.

Jezu, w ranach Twoich ukryj mnie. Niech Twoja Krew 
mnie obmyje i oczyści. Niech Twoje przebite Serce 
przyniesie mi ulgę w trudnych chwilach.

Sobota, 
8 czerwca 2024

Niepokalanego Serca Najświęt-
szej Maryi Panny, wspomnienie

Łk 2, 41-51
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Rodzice Jezusa każdego roku chodzili do Jeruzalem na 
święto Paschy. Gdy miał On dwanaście lat, udali się tam 
zgodnie ze zwyczajem świątecznym. Kiedy wracali po skoń-
czonych uroczystościach, młody Jezus pozostał w Jeruzalem, 
o czym nie wiedzieli Jego rodzice. Myśląc, że jest wśród piel-
grzymów, przeszli dzień drogi i szukali Go między krewnymi 
i znajomymi. A gdy Go nie znaleźli, wrócili do Jeruzalem, 
szukając Go. Dopiero po trzech dniach znaleźli Go w świątyni. 
Siedział pośród nauczycieli, przysłuchiwał się im i zadawał 
pytania. Wszyscy, którzy Go słuchali, byli zdumieni bystrością 
Jego umysłu i odpowiedziami. Gdy Go zobaczyli, zdziwili 
się. Matka powiedziała do Niego: „Dziecko, dlaczego nam 
to zrobiłeś? Twój ojciec i ja, pełni bólu, szukaliśmy Ciebie”. 
On im odpowiedział: „Dlaczego Mnie szukaliście? Czy nie 
wiedzieliście, że muszę być w tym, co jest mego Ojca?”. Oni 
jednak nie zrozumieli tego, co im powiedział. Potem poszedł 
z nimi, wrócił do Nazaretu i był im posłuszny. A Jego matka 
zachowywała wszystkie te słowa w swym sercu.

Przyłożyć ucho do Serca Maryi

W dzisiejszej Ewangelii czytamy o tym, jak Maryja i Józef 
pełni bólu szukali Jezusa. I jak znaleźli Go w świątyni. Nie 
pogniewali się jednak, tylko wzrosło jeszcze Ich zaufanie do 
Niego. Przecież to Syn Boga. My również szukamy Boga. Ale 
czy nie obrażamy się na Niego, kiedy cierpimy albo kiedy Jego 
pomoc nie jest zgodna z naszymi oczekiwaniami? Niestety, 
często tak właśnie jest, dlatego dziś Maryja szuka z bólem 
Serca również nas, aby przyprowadzić do Syna. Nie chce, 
byśmy się zgubili. Wewnętrznie czujemy, że Ona wie najlepiej, 
jak nam pomóc. Warto za św. Janem Pawłem II przyłożyć 
ucho do Serca Matki i poczuć, jak bije troską o nas.

Niepokalane Serce Maryi, wskaż mi drogę do serca 
Twojego Syna.

9 czerwca 2024
10 niedziela zwykła

Mk 3, 20-35
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Pewnego razu Jezus wszedł do domu, a zbiegł się taki 
tłum, że nie mieli chwili na zjedzenie chleba. Gdy Jego krewni 
usłyszeli o wszystkim, przyszli, aby Go powstrzymać. Mó-
wiono bowiem, że odszedł od zmysłów. Nauczyciele Pisma 
natomiast, którzy przyszli z Jerozolimy, mówili, że opętał Go 

Czwartek, 
6 czerwca 2024

Św. Norberta, biskupa, 
wspomnienie

Mk 12, 28b-34
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka   

Jeden z nauczycieli Pisma, widząc, że Jezus dobrze 
odpowiedział saduceuszom, zapytał Go: „Które przykaza-
nie jest pierwsze ze wszystkich?”. Jezus rzekł: „Pierwsze 
jest: «Słuchaj, Izraelu! Pan, Bóg nasz, jest Panem jedynym. 
Będziesz miłował Pana, swego Boga, całym swoim sercem, 
całą swoją duszą, całym swoim umysłem i całą swoją mocą». 
Drugie jest to: «Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie 
samego». Nie ma innego przykazania większego od tych”. 
Powiedział do niego nauczyciel Pisma: „Bardzo dobrze, Na-
uczycielu, słusznie powiedziałeś, bo jeden jest i poza Nim nie 
ma innego. Miłować Go całym sercem, całym rozumem i całą 
mocą i miłować bliźniego jak siebie samego o wiele więcej 
znaczy niż wszystkie całopalenia i ofiary”. Jezus, widząc, że 
rozsądnie odpowiedział, rzekł do niego: „Niedaleko jesteś od 
królestwa Bożego”. I odtąd nikt już nie odważył się Go pytać.

Co to znaczy miłować

Dziś Jezus mówi o miłości, miłości Boga i bliźniego. Mi-
łość jest jedna. O tym, czy ktoś kocha Boga, świadczy jego 
postawa wobec bliźniego. A jeśli ktoś kocha bliźniego, to ma to 
swoje źródło w miłości do Boga. W miłości nie ma miejsca na 
półśrodki. Trzeba miłować całym sobą. Bóg chce całego ser-
ca, umysłu i całej duszy. Kocha się bezwarunkowo, w sposób 
nieograniczony i ponad wszystko. Miłość polega na oddaniu 
Bogu całego swojego życia, oddania Mu wszystkiego, co się 
posiada, tak jak uboga wdowa, która wrzuciła do skarbony 
wszystko, co miała. Wyrazem miłości jest także okazywanie 
szacunku, wierność, służba. Kto kocha, ten przestrzega przy-
kazań. Czy jesteśmy gotowi na taką miłość?

Boże, naucz mnie prawdziwej miłości, abym potrafił 
kochać Ciebie i bliźnich.

Piątek, 
7 czerwca 2024

Najświętszego Serca 
Pana Jezusa, uroczystość

J 19, 31-37
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Ponieważ był to dzień przygotowania Paschy, i aby ciała 
nie wisiały na krzyżach w szabat – był to bowiem uroczysty 
dzień szabatu – Żydzi poprosili Piłata o połamanie nóg ska-
zańcom i usunięcie ich. Przyszli więc żołnierze i połamali 
golenie pierwszemu, a potem drugiemu, którzy byli z Nim 
ukrzyżowani. Gdy podeszli do Jezusa i zobaczyli, że On już 
nie żyje, nie połamali Mu goleni, natomiast jeden z żołnierzy 
włócznią przebił Jego bok, z którego zaraz wypłynęła krew 
i woda. O tym daje świadectwo ten, który to widział, a jego 
świadectwo jest prawdziwe. On wie, że mówi prawdę, abyście 
i wy uwierzyli. Stało się to bowiem, aby się wypełniło Pismo: 
„Nie będziecie łamać jego kości”. Pismo mówi też w innym 
miejscu: „Będą patrzeć na Tego, którego przebili”.

Serce Chrystusa naszym ocaleniem

W uroczystość Najświętszego Serca Pana Jezusa stajemy 
wobec wielkiej miłości. Święty Augustyn porównał przebity 
bok Chrystusa do arki Noego, w której Bóg kazał Noemu 
zrobić wejście z boku. Wszystkie istoty żyjące, które weszły 
do arki, zostały ocalone przed zagładą potopu. Bok Chrystusa, 
a szczególnie Jego przebite Serce, z którego wypływa krew 
i woda, jest dla nas źródłem nadziei, że zostaniemy obmyci i 
oczyszczeni. Jest ocaleniem dla tych, którzy się w nim zanu-
rzają, niejako wchodzą przez ten bok. Dlatego tak potrzebne 

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w dwóchsetnym trzydziestym piątym, wydaniu mają Państwo możliwość 
codziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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kolejne wskazówki i obietnice. Dzięki błogosławieństwom 
nie patrzymy na nasze życie jak na pasmo nieszczęść, ale z 
wdzięcznością, że Bóg dał nam szansę, abyśmy byli naprawdę 
szczęśliwi: „Szczęśliwi, którzy cierpią udrękę, ponieważ będą 
pocieszeni”. Osiem błogosławieństw to program na życie, 
to przepustka do świętości. Warto do nich wracać i wciąż 
je rozważać.

Dziękuję Ci, Jezu, za Osiem błogosławieństw, za to, 
że uzupełniasz każdy mój brak, że dajesz mi szansę, 
abym był człowiekiem szczęśliwym.

Wtorek, 
11 czerwca 2024  

Św. Barnaby, apostoła, wspo-
mnienie

Mt 10, 7-13
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Idźcie i głoście: 
Nadchodzi już królestwo niebieskie. Uzdrawiajcie chorych, 
wskrzeszajcie umarłych, oczyszczajcie trędowatych i wy-
rzucajcie demony. Darmo otrzymaliście, darmo dawajcie. 
Nie troszczcie się o to, by mieć przy sobie złoto, srebro czy 
miedziaki. Nie bierzcie też w drogę torby podróżnej ani dwóch 
ubrań, ani sandałów, ani laski. Bo ten, kto pracuje, ma prawo 
do utrzymania. Kiedy wejdziecie do jakiegoś miasta lub wsi, 
dowiedzcie się, kto tam jest godny szacunku. U niego się 
zatrzymajcie, dopóki nie odejdziecie. Gdy zaś wejdziecie 
do domu, pozdrówcie go. Jeśli dom na to zasługuje, niech 
przyjdzie do niego wasz pokój; jeśli na to nie zasługuje, niech 
wasz pokój do was powróci.

Głoszenie Dobrej Nowiny

W czasie swojej misji Pan Jezus objawił prawdę o króle-
stwie niebieskim. Uczniowie których posyła, mają oznajmiać 
Jego rychłe nadejście. Stają się, jak sam Nauczyciel, głosicie-
lami wejścia Boga w historię ludzkości. Pan wyposaża ich w 
wielką moc czynienia znaków, która ma wesprzeć ich słowo. 
Ale poleca im także przyjąć prosty i pokorny styl posługi. Mając 
moc uzdrawiania chorych, wskrzeszania umarłych, wyrzucania 
demonów, łatwo ulec pokusie nadania sobie przesadnego 
znaczenia. Tymczasem uczniowie powinni zdać się na Boga. 
Swoją misję głoszenia mają wypełniać bezinteresownie i nieść 
ze sobą pokój tam, gdzie się zatrzymają. Pokój w tamtym kon-
tekście to nie tylko brak konfliktu, wojny, ale to pełnia Bożego 

Belzebub i że wyrzuca demony mocą ich przywódcy. Wtedy 
przywołał ich do siebie i mówił do nich w przypowieściach: 
„Jak może szatan szatana wyrzucać? Jeśli jakieś królestwo 
jest wewnętrznie skłócone, to takie królestwo nie może prze-
trwać. I jeżeli dom jest wewnętrznie skłócony, to taki dom nie 
będzie mógł przetrwać. Jeśli więc szatan powstał przeciwko 
sobie i jest wewnętrznie skłócony, to nie może przetrwać, lecz 
koniec z nim. Nikt przecież nie może wejść do domu kogoś 
silnego i zagrabić jego rzeczy, jeśli najpierw go nie zwiąże. 
Dopiero wtedy okradnie jego dom. Zapewniam was: Wszystkie 
grzechy będą ludziom odpuszczone, a nawet bluźnierstwa, 
których by się dopuścili. Kto by jednak zbluźnił przeciwko 
Duchowi Świętemu, nigdy nie otrzyma odpuszczenia: będzie 
winien grzechu wiecznego”. Mówili bowiem: „Opętał Go duch 
nieczysty”. Wtedy przyszła Jego Matka i bracia. Stojąc na 
zewnątrz, prosili, aby Go przywołać. Tymczasem mnóstwo 
ludzi siedziało wokół Niego. Powiedzieli Mu: „Twoja Matka i 
Twoi bracia, i Twoje siostry są na zewnątrz i dopytują się o 
Ciebie”. Odpowiedział im: „Kto jest moją matką i braćmi?”. 
I patrząc na siedzących dokoła, powiedział: „Właśnie oni są 
moją matką i moimi braćmi. Bo kto wypełnia wolę Boga, ten 
jest moim bratem, siostrą i matką”.

Myśleć bardziej po Bożemu

To, że krewni Jezusa uważają Go za obłąkanego i próbują 
powstrzymać, a uczeni w Piśmie zarzucają Mu opętanie, po-
kazuje, że jest On nierozumiany i przez najbliższych, i przez 
wrogów. Zbyt ludzkie myślenie powoduje, że nie rozpoznają w 
Nim działającego Boga. Tymczasem Jezus jest Synem Bożym, 
całkowicie wierny Ojcu, do końca Mu oddany i bezgranicznie 
ufający. Swoim postępowaniem Jezus wytycza nam drogę, 
którą powinniśmy kroczyć. „Bo kto wypełnia wolę Boga, ten 
jest moim bratem, siostrą i matką”. Przypomina również, że 
jeśli będziemy trwać w jedności z Nim i między sobą, nic 
nie jest w stanie nas zniszczyć. Ufajmy Jezusowi i myślmy 
bardziej po Bożemu niż po ludzku.

Jezu, ufam Tobie. Chcę trwać w jedności z Tobą. 
Proszę, naucz mnie myśleć bardziej po Bożemu.

Poniedziałek, 
10 czerwca 2024

Mt 5, 1-12
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. Gdy usiadł, zbliżyli 
się do Niego uczniowie. Wtedy odezwał się i zaczął nauczać: 
„Szczęśliwi ubodzy w duchu, ponieważ do nich należy króle-
stwo niebieskie. Szczęśliwi, którzy cierpią udrękę, ponieważ 
będą pocieszeni. Szczęśliwi łagodni, ponieważ oni posiądą 
ziemię. Szczęśliwi, którzy są głodni i spragnieni sprawiedli-
wości, ponieważ oni będą nasyceni. Szczęśliwi miłosierni, 
ponieważ oni dostąpią miłosierdzia. Szczęśliwi, którzy mają 
czyste serce, ponieważ oni będą oglądać Boga. Szczęśliwi, 
którzy zabiegają o pokój, ponieważ oni zostaną nazwani 
synami Bożymi. Szczęśliwi, którzy są prześladowani za spra-
wiedliwość, ponieważ do nich należy królestwo niebieskie. 
Jesteście szczęśliwi, gdy was znieważają, prześladują i oczer-
niają z mojego powodu. Cieszcie się i radujcie, bo wielka jest 
wasza zapłata w niebie. Tak samo przecież prześladowano 
proroków, którzy byli przed wami”.

Jezus daje nam program na życie

Pierwsze błogosławieństwo „Szczęśliwi ubodzy w duchu, 
ponieważ do nich należy królestwo niebieskie” mówi o tym, 
że zbawieni będą ci, którzy uznają swoją małość i wszystko 
oddają Bogu; ci, którzy skupiają się na tym, co duchowe 
i nieprzemijające. Ono wytycza nam drogę do królestwa 
niebieskiego. Następne błogosławieństwa przynoszą nam 

błogosławieństwa - dobrodziejstwo łaski i bezpieczeństwa, 
wartość tak bardzo potrzebna współczesnemu światu. Pan 
Jezus uzmysławia nam, że taki stan jest wynikiem Bożego 
działania, ale także ludzkiej odpowiedzi, jakiej udziela się 
przez wiarę i przyjęcie Jego Ewangelii.

Panie Jezu, uzdolnij mnie i wszystkich Twoich 
uczniów do takiego głoszenia prawdy o królestwie 
niebieskim, aby świat mógł uwierzyć i aby dzięki 
temu mógł zapanować pokój. Amen.

Środa, 
12 czerwca 2024
Błogosławionych 

męczenników Antoniego 
Juliana Nowowiejskiego, 

biskupa i Towarzyszy, 
wspomnienie

Mt 5, 17-19
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie sądźcie, że 
przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Przyszedłem nie 
po to, aby je znieść, ale wypełnić. Zapewniam was: Dopóki 
ziemia i niebo będą istnieć, nie zmieni się w Prawie ani jedna 
litera, ani jedna kreska, aż się wszystko spełni. Kto zniesie 
choćby jedno z najmniejszych przykazań i tak będzie nauczał 
ludzi, ten będzie najmniejszy w królestwie niebieskim. Kto je 
natomiast wypełni i nauczy wypełniać, ten będzie wielki w 
królestwie niebieskim”.

Fundament naszego życia

Prawo Starego Testamentu zostało utrwalone głównie 
w Dekalogu i nadal obowiązuje. Boskie prawo moralne jest 
fundamentem naszego życia, fundamentem relacji człowieka 
do Boga oraz do innych ludzi. Jest niezmienne i nie podlega 
dyskusji. Niestety, są tacy, dla których słowa Jezusa są prze-
starzałe, którzy chcieliby znieść niewygodne przykazania, ale 
Ewangelia i prawo Boże to nie kwestia mody czy zmieniającej 
się kultury. Tu chodzi o nasze dobro. Bez prawa w sercu 
człowieka rodzi się nieład, który prowadzi do bezprawia.

Boże, Twoje prawo kształtuje moje serce. Jest ono 
bardzo ważne także w wymiarach życia wspólnoto-
wego. Pragnę być wierny Twojemu prawu.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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W Dzień Dziecka na zako-
piańskie Krzeptówki przybyli 
młodzi czciciele Matki Bożej. 
Najmłodsi przeżywali Ogólno-
polską Pierwszą Sobotę dla 
Dzieci. 

Odmawiajcie codziennie ró-
żaniec – prosiła w Fatimie Maryja 
zwracając się do małej Hiacynty, 
Franciszka i Łucji. Wiedziała, jak 
ważne są w oczach Boga dzieci, 
które dzisiaj odpowiadają na Jej 
wezwanie.

– Matka Boża sama powie-
działa, że jak będziemy odmawiać 
różaniec, to nas ominą wszelkie 
wojny i wszystkie nieszczęścia na 
tym świecie – powiedziała uczest-
niczka spotkania.

Najmłodsi czciciele Maryi przy-
byli 1 czerwca do Narodowego 
Sanktuarium na Krzeptówkach, do 
Polskiej Fatimy, na II Ogólnopolską 
Pierwszą Sobotę dla Dzieci.

– Pomysł, by stworzyć nabożeń-
stwo Pierwszych Sobót dla dzieci 
narodził się dwa lata temu w Na-
rodowym Sanktuarium na Krzep-
tówkach. Od tego czasu co miesiąc 
gromadzimy dzieci właśnie w tym 
Sanktuarium, by wspólnie wynagra-
dzać Niepokalanemu Sercu Maryi 
– mówiła koordynator programu 
„Pierwsze soboty dla dzieci”, Mal-
wina Wyszyńska.

Wynagradzać Niepokalanemu 

Sercu Maryi za grzechy. Wynagra-
dzać nie z obowiązku, ale z miłości 
do Maryi – powiedział wikariusz 
w Narodowym Sanktuarium Matki 
Boskiej Fatimskiej w Zakopanem 
na Krzeptówkach, ks. Marcin Bie-
niasz.

– Chcemy, żeby dzieci przepra-
szały Niepokalane Serce Maryi za 
swoje i innych grzechy – wskazał 
duchowny.

Podczas nabożeństwa dzieci 
wypełniły cztery warunki, o których 
mówiła Matka Boża w Fatimie. 
Pierwszy to różaniec. Kolejne trzy 
warunki to rozważania, spowiedź 
i Komunia święta wynagradzająca.

Pierwsza sobota wypadła w tym 

miesiącu w Dzień Dziecka, więc nie 
zabrakło również atrakcji. Jednym z 
nich był występ dziecięcego zespołu 
góralskiego.  Przygotowane zostały 
również konkursy z nagrodami.

W modlitwie z młodymi czci-
cielami Maryi łączyła się Magda-
lena Buczek. Skierowała do nich 
przesłanie. W Pierwszej Sobocie 
uczestniczyły również dzieci z 
Podwórkowych Kół Różańcowych 
Dzieci wraz ze swoim opiekunem 
o. Piotrem Dettlaffem CSsR. 16 
czerwca będą pielgrzymować na 
Jasną Górę. Będzie to już ich 25 
ogólnopolska pielgrzymka do Kró-
lowej Polski.

Fot. Krzysztof Guz

Władze Hiszpanii zakazały 
odmawiania różańca na scho-
dach madryckiego kościoła 
przy siedzibie rządzącej partii 
socjalistycznej PSOE w dniach 
8-9 czerwca. „Inicjatywa ma 
charakter polityczny i zakłóca-
łaby ciszę wyborczą w związku 
z wyborami europejskimi” – po-
dał rząd. Organizatorzy modlitw 
akcentują, że jest to forma wal-
ki z katolikami.

Decyzję wydał delegat rządu 
Hiszpanii we wspólnocie autonomicz-

nej Madrytu, Jose Andres Calderon.
– Różaniec przy ulicy Ferraz 

jest wydarzeniem związanym z wy-
borami, podczas którego prosi się 
o głos, wstrzymanie od niego (…) 
lub działanie na rzecz jednej partii 
politycznej – podkreślił.

Wierni modlący się pod ko-
ściołem pw. Niepokalanego Serca 
Maryi odrzucają zarzuty o poli-
tyczny charakter ich spotkania, 
wskazując, że ma ono charakter 
wyłącznie modlitewny i służy zano-
szeniu do Boga próśb o dobrobyt 

dla Hiszpanii i jej mieszkańców.
Organizatorzy modlitw różań-

cowych za ojczyznę zaznaczyli, że 
decyzja władz to kolejna forma walki 
z katolikami w Hiszpanii.

– Nie uda (im) się powstrzymać 
naszych modlitw – zapowiedział 
inicjator modlitw, Francisco Martin.

W związku z organizacją różań-
ca w maju zapłacił on trzy mandaty 
na łączną kwotę 3600 euro.

Wybory do Parlamentu Europej-
skiego odbędą się w Hiszpanii w 
niedzielę 9 czerwca.

Modlitwa, śpiew i taniec – Ogólnopolska 
Pierwsza Sobota dla Dzieci w Zakopanem 

Hiszpania: rząd zakazał odmawiania różańca przed kościołem w Madrycie  

Powodem „cisza wyborcza” 

– Wracaj do domu; Wstydź 
się!; Ursula, przywitaj się z 
Netanjahu w MTK – krzyczeli 
propalestyńscy demonstranci 
w centrum Helsinek, którzy 
zakłócili wystąpienie szefowej 
Komisji Europejskiej. Ursula 
von der Leyen agitowała we 
wtorek na rzecz poparcia dla 
partii fińskiego premiera Pet-
teriego Orpo w eurowyborach.

– Ci, którzy tak tam głośno wy-
krzykują, mogą być szczęśliwi, że 
żyją w wolnym kraju, jak w Finlandii, 
w kraju, gdzie wolność słowa jest 
prawem, gdzie nie ma ograniczeń. 
Gdybyście byli w Moskwie, to w 

areszcie znaleźlibyście się w dwie 
minuty – odpowiedziała ze sceny 
przewodnicząca KE.

Partia premiera Petteriego Orpo, 
liberalno-konserwatywna „Koalicja 
Narodowa” (KOK) należy do tej sa-
mej frakcji w PE co von der Leyen 
(Europejska Partia Ludowa) i wspie-
ra niemiecką polityk w ubieganiu się 
o drugą kadencję w roli szefowej KE.

– Jeśli chcecie silnej Europy, 
jeśli chcecie stać u boku Ukrainy, 
jeśli chcecie rządów prawa, głosuj-
cie na KOK – apelowała z kolei von 
der Leyen.

Z szefową KE – mówił premier – 
„rozmawialiśmy o sytuacji na wschod-

niej granicy, oraz o potrzebnym wspar-
ciu”. Fińska granica z Rosją, ze wzglę-
du na zagrożenie operacją hybrydową 
polegającą na przerzucie nielegalnych 
migrantów, pozostaje zamknięta od 
ponad pół roku.

Jednocześnie we wtorek wie-
czorem w Finlandii zakończyło się 
trwające tydzień przedterminowe 
głosowanie w wyborach do Parla-
mentu Europejskiego. Udział w nim 
wzięło już ponad 25 proc. wyborców 
(ponad 1 mln osób); to więcej niż 
pięć lat temu na tym samym etapie 
głosowania (ok. 21 proc.). Główny 
dzień wyborczy wypada w Finlandii 
w niedzielę.

Finlandia: propalestyńscy demonstranci 
zakłócili wystąpienie szefowej KE 

Ekspansywne plany
 Azerbejdżanu

Prezydent Azerbejdżanu 
Ilham Alijew zapowiedział, że 
od września rozpocznie zasie-
dlanie stolicy Górskiego Kara-
bachu Stepanakertu, z którego 
większość etnicznie ormiańskiej 
ludności uciekła po tym, jak w 
zeszłym roku siły azerbejdżań-
skie przejęły pełną kontrolę nad 
tym separatystycznym regionem. 

Darmowa dystrybucja 
żywności

Dowództwo armii argen-
tyńskiej podjęło decyzję o roz-
poczęciu darmowej dystrybucji 
nagromadzonego w magazynach 
państwowych mleka w proszku 
wobec apeli ze strony organizacji 
społecznych. Rozpoczęło od wy-
słania transportów z tymi zapa-
sami do ubogich przedmieści Bu-
enos Aires po uzyskaniu zgody 
na tę akcję od rządu. W sytuacji 
dotkliwego ubóstwa znajduje się 
obecnie 57,4 proc. spośród 47 
mln mieszkańców kraju –najwię-
cej od co najmniej 20 lat.

Pięć ofiar śmiertelnych 
powodzi

Do pięciu wzrosła liczba ofiar 
śmiertelnych powodzi w połu-
dniowych Niemczech. Miasto 
Pasawa w Bawarii, położone nad 
trzema rzekami, ogłosiło stan 
klęski żywiołowej. Poziom wody 
w Dunaju w Pasawie sięgnął 10 
metrów. Powodzie na południu 
Niemiec to skutek intensywnych 
opadów deszczu w ostatnich 
dniach. Szczególnie ucierpiały 
kraje związkowe Bawaria i Ba-
denia-Wirtembergia.

Zakłócenia w szpitalach 
po cyberataku

Wiele zabiegów medycznych 
w kilku londyńskich szpitalach w 
południowej i wschodniej czę-
ści brytyjskiej stolicy odwołano 
lub przekierowano do innych 
placówek z powodu dużego 
cyberataku, którego celem była 
firma odpowiedzialna za badania 
laboratoryjne.

Nowe narzędzie szwedzkie 
w walce z gangami 
Szwedzka policja poinformo-

wała o ustanowieniu pierwszej w 
kraju tzw. strefy bezpieczeństwa 
w mieście Norrköping na południu 
kraju. Strefa bezpieczeństwa to 
nowe narzędzie w walce z gan-
gami wprowadzone przez prawo 
pod koniec kwietnia. Pozwala 
policji na rewidowanie osób, 
przeszukiwanie samochodów 
oraz pomieszczeń bez podej-
rzenia zaistnienia przestępstwa 
na określonym obszarze przez 
okres dwóch tygodni. Narzędzie 
to jednak budzi wśród polityków 
opozycji i obrońców praw człowie-
ka kontrowersje, wielu obawia się 
profilowania rasowego.

Otwarcie nowej 
linii montażowej 

śmigłowców 
Otwarto nową linię monta-

żową śmigłowców AW149 w 
Polskich Zakładach Lotniczych 
Świdnik S.A. Zamówienia na 
śmigłowce AW149 produko-
wane w Polsce, współgrają z 
założeniem, aby wydatkowa-
nie co najmniej 50% środków 
na obronność kierowane było 
do polskiego przemysłu zbro-
jeniowego.

ZUS o rentach
Przeciętna wypłata emery-

tury i renty w pierwszym kwar-
tale 2024 r. wyniosła 3516,95 
zł i była wyższa od wypłacanej 
w analogicznym okresie po-
przedniego roku o 16,1 proc. 
Na wysokość emerytur i rent w 
największym stopniu wpłynęła 
waloryzacja tych świadczeń. 
Liczba osób objętych ubezpie-
czeniem emerytalno-rentowym 
na koniec marca br. wyniosła 
ponad 16 262,7 tys. Najliczniej-
szą grupę ubezpieczonych sta-
nowili pracownicy (71,3 proc.), 
a w dalszej kolejności osoby 
prowadzące działalność gospo-
darczą i osoby z nimi współpra-
cujące (10,9 proc. ) oraz osoby 
wykonujące pracę na podsta-
wie umowy zlecenia lub umowy 
agencyjnej (8,3 proc.).

Trudna sytuacja 
na granicy

Kolejny polski funkcjona-
riusz ranny na granicy z Biało-
rusią. Tym razem funkcjonariusz 
Straży Granicznej został raniony 
po uderzeniu konarem w głowę 
przez grupę migrantów próbują-
cych przedostać się z Białorusi 
do Polski. Przed kilkoma dniami 
jeden z migrantów podczas pró-
by forsowania granicy ugodził 
nożem polskiego żołnierza. To 
tragiczne zdarzenie spowodo-
wało, że na granicy pojawili się 
premier Donald Tusk, minister 
obrony Władysław Kosiniak-Ka-
mysz oraz szef MSWiA Tomasz 
Siemoniak.

Cyberatak 
na PAP

Doszło do cyberataku na 
Polską Agencję Prasową. W 
serwisie PAP dwukrotnie uka-
zała się nieprawdziwa depesza 
o tym, że 1 lipca zacznie się 
w Polsce częściowa mobiliza-
cja. Fałszywa depesza ukaza-
ła się o godz. 14.00 i 14.20. 
Dezinformująca wiadomość za 
każdym razem została anulo-
wana. PAP wyjaśnia okoliczno-
ści powstania depeszy. Wyja-
śnianiem incydentu zajęła się 
też Agencja Bezpieczeństwa 
Wewnętrznego.
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Rozwiązanie krzyżówki nr 1263. Koza bywa szatanem.
Nagrodę wylosowała Pelagia Jaśkiewicz z Czeran.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 dni kalendarzowych.

K R Z Y Ż Ó W K a z nagrodą 1264

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Podróże małe i duże
Watykan – najmniejsze państwo świata 
z największym spożyciem wina na mieszkańca
Watykan jest jedynym państwem, które w całości zostało wpisane 

na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, oferuje jedne z najlepszych 
usług pocztowych na świecie, a co dziesiąty obywatel tego kraju jest 
żołnierzem. Mowa oczywiście o słynnej siedzibie najwyższych władz 
Kościoła katolickiego. Czym jeszcze zaskakuje Watykan?

Historia Wzgórza Watykańskiego rozpoczyna się w IV stuleciu, gdy 
Konstantyn Wielki przekazał rzymskim biskupom Pałac Laterański. Nieco 
później powstało pozostające pod władzą papieską Państwo Kościelne. 
Jak głosi legenda, jego początek miał być związany ze sfałszowaną 
donacją Konstantyna, na mocy której papieżom został darowany Rzym 
wraz z okolicami. Początkowo siedzibą papieży był Lateran. Watykan 
był natomiast miejscem pielgrzymek do grobu św. Piotra. Przeniesienie 
siedziby papiestwa do Watykanu nastąpiło dopiero w 1377 roku, w czasie 

pontyfikatu Grzegorza XI.  W 1870 roku król Wiktor Emanuel II włączył 
Państwo Kościelne do granic Królestwa Włoch. Szturm na Porta Pia 
nastąpił, gdy trwał Sobór Watykański I. W ramach protestu przeciwko 
zaborowi, papież Pius IX ogłosił się „więźniem Watykanu”. Spór zakoń-
czył się dopiero 24 lutego 1929 roku, kiedy podpisane zostały traktaty 
laterańskie. Porozumienie między rządem Benito Mussoliniego i Stolicą 
Apostolską zagwarantowało istnienie Państwa Watykańskiego.

Powierzchnia Watykanu to zaledwie 44 hektary. Żeby zobrazować, 
o jak małym obszarze mówimy, wystarczy wspomnieć, że Watykan jest 
mniejszy nawet od Łazienek Królewskich w Warszawie, których po-
wierzchnia wynosi ok. 76 ha. W Państwie Watykańskim obowiązuje 
monarchia elekcyjna i teokratyczna. Władza spoczywa w rękach papieża, 
a funkcje legislacyjne pełni Papieska Komisja ds. Państwa Watykańskie-
go. Kwestiami związanymi z bieżącym zarządzaniem państwem zajmuje 
się Gubernatorat Państwa Watykańskiego. Na arenie międzynarodowej 
reprezentuje je sekretarz stanu, potocznie nazywany „premierem”.

Państwo Watykańskie ma własną armię – Gwardię Szwajcarską. 
W 2022 roku służbę w niej pełniło 135 żołnierzy. Biorąc pod uwagę 
powierzchnię i liczbę mieszkańców, Watykan należy uznać za jeden z 
najbardziej zmilitaryzowanych krajów świata. Należy jednak podkreślić, że 
państwo nigdy nie pójdzie na wojnę. W traktatach laterańskich zapisano 
jego neutralność. 

W 2019 roku Państwo Watykańskie miało 825 mieszkańców. Więk-
szość społeczeństwa stanowią duchowni i gwardia. Niedawno przepro-
wadzono ciekawe statystyki – w jakim kraju najwięcej spożywa się wina. 
Jak się okazuje, właśnie w Watykanie. Statystyczny mieszkaniec Państwa 
Watykańskiego w ciągu roku spożywa 74 litry tego trunku. To przekłada 
się na około 105 butelek rocznie i niemal 9 butelek miesięcznie. Całkiem 
sporo, zwłaszcza jak na kraj, w którym mieszkają przede wszystkim du-
chowni. Skąd takie wysokie spożycie wina w Watykanie? Cóż, odpowiedź 
padła dwa zdania wcześniej.

Trzeba wspomnieć, że w Państwie Watykańskim istnieje obowiązek 
przyjmowania komunii świętej nie tylko pod postacią chleba, ale także 
wina. Obrzędowość z całą pewnością podnosi statystykę, ale nie bez 
znaczenia jest też fakt, że większość mieszkańców Watykanu to starsi 
mężczyźni, którzy posiłki spożywają w grupach.

Ze słowem za pan brat
„Uciekaj, gdzie pieprz rośnie”
To wyrażenie oznaczające „bardzo daleko, jak najdalej” jest w pol-

szczyźnie germanizmem (niemieckie Wo der Pfeffer wächst), ale sam 
pieprz był znany już Prasłowianom i ogromnie przez nich ceniony. W 
średniowieczu płacono za pieprz czystym złotem, a ci, których nie było 
stać na tę kosztowną, a jakże pożądaną przyprawę, stosowali zamiast 
niego kolendrę – dziś kojarzoną raczej z kuchnią chińską, ale dobrze 
znaną naszym przodkom i nazywaną niegdyś polskim pieprzem – lub 
rozmaite swojskie mieszanki, zawierające suszone owoce kolendry oraz 
nasiona gorczycy.

Czytam, bo lubię
John Maxwell Coetzee „Polak”
Tytułowy Polak to uznany pianista, ceniony za interpretacje Chopina. Ma 

zagrać koncert w Barcelonie. Jest rok 2015. Trudno zapamiętać i wymówić 
jego nazwisko, za dużo w nim „w” i „z”, więc mówi się o nim po prostu 
Polak. Z ramienia tamtejszego Towarzystwa Koncertowego artystą ma się 
zaopiekować Beatriz, członikini komitetu organizującego koncerty. Beatriz 
nie pracuje zawodowo, jest żoną bogatego przedsiębiorcy, koncerty to jej 
działalność dobroczynna. Polak jest po siedemdziesiątce, Beatriz niebawem 
skończy 50 lat. Jej nie przypada do gustu Chopin, jakiego proponuje Polak. 
Za to on jest oczarowany Beatriz od pierwszego wejrzenia. Zakochuje się 
bezwarunkowo, jak wieki wcześniej Dante umiłował Beatrycze. Ale Beatriz nie 
jest żadną Beatrycze, uważa, że Polak błądzi. On namawia ją, by pojechała 
z nim do Brazylii. Ale ona „nigdy wiele nie podróżowała. Mąż uważa ją za 
kobietę niezainteresowaną światem. Myli się. Beatriz jest ciekawa, lecz nie dalekiego świata. Co zatem budzi jej 
ciekawość? Ona sama”. Powieść o miłości, o relacjach, z aluzjami, między wierszami, do Polski, z nawiązaniami 
do „Życia nowego” Dantego. Wzbudza skrajne emocje – od zachwytu po krytykę. Warto się przekonać. 
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9 maja obchodzony jest 
Dzień Europy. Jest to okazja 
do oceny znaczenia jedności 
Europy i członkostwa Litwy 
w Unii Europejskiej, a także 
pamiętania i pielęgnowania 
wartości UE takich jak pokój, 
prawa człowieka, wolność, de-
mokracja i równość. 

Z tej okazji w Centrum Kultury 
w Rudominie, pod kierownictwem 
Wiolety Cereszki, przy współpra-
cy Domu Opieki Społecznej w 
Prudziszkach, pod kierownictwem 
Galiny Judkinienė, 8 maja został 
zorganizowany republikański festi-
wal seniorów i zespołów artystycz-
nych osób niepełnosprawnych „20 

lat razem z Europą”. Podczas tego 
festiwalu kolektywy artystyczne 
zaprezentowały wybrane państwa 
członkowskie Unii Europejskiej.

Jako pierwsi na scenie wystąpili 
uczestnicy działalności wokalnej i 
sztuki scenicznej z Domu Opieki Spo-
łecznej Nijoli Genytė z Podbrodzia 
oraz solistka Lina Malinauskaitė, któ-
rzy zaprezentowali piękne przedsta-
wienie wokalno-taneczne i zaśpiewali 
kilka piosenek w różnych językach. 
Kilka piosenek zaśpiewał zespół 
wokalny „Przyjaciele” z Mickun. 
Piękne litewskie piosenki wykonał 
działający od 8 lat zespół „Judesys ir 
Banga“ z Domu Opieki Społecznej w 
Prudziszkach. Klub Seniorów „Złoty 

Wiek”, działający przy Centrum Kul-
tury w Rudominie podczas swego 
występu zaprezentował państwo 
– Słowację. Seniorzy zaśpiewali 
piosenki słowackie, zarecytowali 
wiersz w języku słowackim oraz 
opowiedzieli o kolorach flagi na-
rodowej tego państwa. Tego dnia 
wystąpił również zespół wokalny 
„Borowianka” z Czarnego Boru. 
Wszystkich swym występem za-
chwycił Klaidas Kairys – młody ta-
lent z Domu Opieki Społecznej we 
wsi Skemai, który występuje solo 
i wraz z kapelą „Skemena”. Swój 
dorobek artystyczny zaprezento-
wał zespół „Mickunianka” oraz Klub 
Seniorów, działające przy Centrum 

Kultury w Mickunach. W koncercie 
wziął udział zespół „Akordas”, działa-
jący przy Domu Opieki Społecznej we 
wsi Strėvininkai. Koncert zwieńczył 
występ zespołu „Melodija” z Domu 
Opieki Społecznej we wsi Jasiuliškės.

Organizatorem wspaniałej im-

prezy było Centrum Kultury w Rudo-
minie oraz Dom Opieki Społecznej 
w Prudziszkach. Organizatorzy na 
zakończenie festiwalu serdecznie 
podziękowali wszystkim artystom, 
którzy tego dnia wystąpili i wręczyli 
na ich ręce podziękowania.

chowanie statusu szkoły średniej 
oraz zachowanie dla szkoły naszej 
tego gmachu na Antokolu (pokłada-
liśmy nadzieję, że tak będzie, ale, 
niestety…).

Nie da się zapomnieć wyciecz-

ki do Muzeum Szkolnictwa Rejonu 
Wileńskiego w Orzełówce, gdzie 
wzbogacają to muzeum eksponaty 
naszego niezapomnianego absol-
wenta roku 1950 Jana Pakalnisa. 

Wielkim zrywem był pomysł od-
wiedzenia grobów naszych profeso-

rów. Przybyło nas wielu, mieliśmy 
przy grobach naszych Nauczycieli 
chwilę wspomnień i modlitwę za 
dusze zmarłych. Po odwiedzeniu 
sześciu cmentarzy wileńskich odna-
leźliśmy około 60 grobów naszych, z 
których 9 potrzebuje naprawy. Uda-

ło się zawdzięczając Towarzystwu 
Odra-Niemen odrestaurować sześć 
grobów (Marii Czekotowskiej, He-
leny Tomaszewskiej oraz jej Męża,  
Andrzeja Biegi, Bolesława Święcic-
kiego i Jego Żony). Oczekujmy de-
cyzji o wsparciu kolejnych nagrob-
ków,  odnalezionych na cmentarzu 
Rossa, prof. Ludwiga Kuczewskiego 
oraz jego Ojca, polonistki Janiny 
Pieniążkowej oraz nauczycielki fizyki 
Eugenii Januszkiewicz, spoczywa-
jącej na Nowej Rossie, jak też Bełły 
Biber, spoczywającej na Cmentarzu 
Żydowskim. To są groby osób, które 
nie mają opiekunów.

 Mamy też zamiar przekazać ak-
tualnym uczniom materiały, które 
pomogą w dalszym dbaniu o groby 
tych najstarszych nauczycieli szkoły. 

Na tegorocznym spotkaniu 
porozmawiamy o tym, w jaki spo-
sób moglibyśmy wspólnie uczcić z 
obecną szkołą jej 80 - lecie. Toteż 
zapraszamy na nasze spotkanie 
kierownictwo obecnego Gimna-

zjum Inżynieryjnego im. Joachima 
Lelewela. 

Na ubiegłorocznej zbiórce spo-
tkała nas i mnie osobiście miła nie-
spodzianka. Absolwentka Piątki roku 
1955 Irena Ignatowicz-Piekarska 
przekazała mnie nieocenione zbiory 
twórczości poezji i prozy niezapo-
mnianej Jadwigi Bębnowskiej. Ponad 
30 lat artykuły i poezje zamieszczane 
od roku 1953 w codziennej gazecie 
polskiej były przechowywane w ar-
chiwum domowym śp. Marii Kurył-
ło, która zdążyła przekazać je Irenie 
Piekarskiej. Planujemy razem ze 
Stowarzyszeniem Nauczycieli Szkół 
Polskich „Macierz Szkolna” wydać tę 
wzruszającą twórczość.

Spotykamy się więc 16 
czerwca 2024 r. o godz. 14.00 
jak co roku przy gmachu szkol-
nym przy ul. Piaski. 

 Do zobaczenia!
Krystyna Adamowicz,

prezeska Towarzystwa Absol-
wentów „Zawsze wierni Piątce”

Wilna po wojnie założyła Muzeum 
w Toruniu. 

Uroczystości w sali widowi-
skowej muzeum rozpoczął prezes 
Zarządu Głównego Józef Szyłejko, 
który przywitał uczestników uroczy-
stości, w tym osoby z Wilna: prof. 
Romualda Brazisa, pierwszego 
prezesa Stowarzyszenia Naukow-
ców Polaków,  rektora Uniwersytetu 
Polskiego w Wilnie Universitas Stu-
diorum Polona Vilnensis, Edwarda 
Trusewicza, prezydenta Europej-
skiej Unii Wspólnot Polonijnych i 
wiceprezesa Związku Polaków na 
Litwie, dr Bogusława Rogalskiego 
b. europosła, który reprezentował 
prezesa Akcji Wyborczej Polaków 
na Litwie-Związku Chrześcijańskich 
Rodzin i prezesa Związku Polaków 
na Litwie, europosła Waldemara  
Tomaszewskiego i Katarzynę Par-
szutę, znaną piosenkarkę z rejonu 
wileńskiego. Na sali widowiskowej 
byli obecni przedstawiciele: Mar-
szałka Województwa Kujawsko - 
Pomorskiego, Prezydenta Miasta 
Torunia, Stowarzyszenia Wspólnota 
Polska, Związku Piłsudczyków RP 

oraz członkowie i sympatycy Towa-
rzystwa Miłośników Wilna i Ziemi 
Wileńskiej. Łącznie w uroczystości 
uczestniczyło ponad 100 osób z 
Macierzy i Wileńszczyzny.

Po przywitaniu uczestników uro-
czystości prezes ZG Józef Szyłejko 
opowiedział o działalności TMWiZW 
w ciągu 35 lat. Po wystąpieniu pre-
zesa Zarządu Głównego,  goście i 
prezesi Oddziałów przekazali gratu-
lacje, upominki i listy gratulacyjne,  
od: prezesa AWPL- ZChR i ZPL 
Waldemara Tomaszewskiego, Pre-
zydenta Miasta Torunia Pawła Gu-
lewskiego, starosty braniewskiego 
Leszka Dziąga, burmistrza Mrągowa 
Jakuba Doraczyńskiego, prezesa 
Oddziału Kujawsko – Pomorskiego 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
Piotra Janiszewskiego.

Zostały również nadesłane listy 
gratulacyjne m.in. od: ambasadora 
RP w Wilnie Konstantego Radziwił-
ła, szefa Urzędu ds. Kombatantów 
i Osób Represjonowanych ministra 
Lecha Parella, prezesa Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska” Dariusza 
Piotra Bonisławskiego, kierowniczki 
Reprezentacyjnego Polskiego Ze-

społu Pieśni i Tańca „Wileńszczy-
zna” Gabriela Jana Mincewicza dr 
Natalii Sosnowskiej.

W następnej części programu 
płk Związku Piłsudczyków RP To-
masz Kocent wraz z ppłk Związku 
RP Jerzym Łapińskim dokonali od-
znaczenia: Orderem Honorowym ZP 
RP został – uhonorowany prezes 
Zarządu Głównego TMWIZW  kpt. 
ż.w. inż. Józef Szyłejko, Złotym 
Krzyżem ZP RP – wiceprezes Za-
rządu Głównego TMWiZW prof. 
Czesław Łapicz, kapelan krajowy 
TMWiZW  ks. prof. Jarosław  Wąso-
wicz, prezeska Oddziału TMWiZW 
w Lublinie Romer – Patyra, prezes 
Oddziału TMWiZW  w Poznaniu Ry-
szard Liminowicz, prezes Oddziału 
TMWiZW  w Rzeszowie Zbigniew 
Marcinkiewicz. Prezydent Euro-
pejskiej Unii Wspólnot Polonijnych  
Edward Trusewicz wręczył preze-
sowi Zarządu Głównego TMWiZW 
Józefowi Szyłejce  Medal EUWP, 
dr Bogusław Rogalski, doradca w 
Parlamencie Europejskim, wręczył 
Józefowi Szyłejce list gratulacyjny 
od prezesa AWPL- ZChR i ZPL.

W następnej części programu 

prezes ZG Józef Szyłejko i wice-
prezes ZG prof. Czesław  Łapicz, 
wręczyli listy gratulacyjne prof. 
Romualdowi Brazisowi, pierwsze-
mu prezesowi SNPL, rektorowi 
Uniwersytetu Polskiego w Wilnie i 
rektorowi USPV, Edwardowi Truse-
wiczowi, prezydentowi EUWP, Sylwii 
Tubilewicz-Olejnik, wieloletniej dy-
rektorce Departamentu Współpracy 
Zagranicznej Urzędu Marszałkow-
skiego w Toruniu. List gratulacyjny 
dla prezesa AWPL- ZChR i prezesa 
ZPL odebrał dr Bogusław Rogal-
ski. Następnie listy gratulacyjne dla 
prezesów Oddziałów Towarzystwa 
wręczyli prezes ZG Józef Szyłejko  
i wiceprezes ZG prof. Czesław Ła-
picz. Uroczystość zakończyła się 

pięknym koncertem w wykonaniu 
znanej polskiej piosenkarki z Wi-
leńszczyzny Katarzyny Parszuto. 
Na zakończenie koncertu wszyscy 
uczestnicy uroczystości odśpiewali 
hymn Ziemi Wileńskiej –  „Wileńsz-
czyzny drogi kraj”. Po uroczystości 
jubileuszowej uczestnicy udali się 
do pobliskiej restauracji „Damroka” 
na bankiet jubileuszowy.

Jubileusz 35- lecia był bardzo 
udany i odbył się przy pięknej pogo-
dzie. Dziękuję serdecznie wszystkim 
za udział w tej pięknej uroczystości i 
za pomoc w jej organizacji.

Józef Szyłejko, 
prezes Zarządu Głównego 

Towarzystwa Miłośników Wilna 
i Ziemi Wileńskiej

17. spotkanie wiernych „Piątce” 

Wspieranie i integrowanie

Krajowy festiwal seniorów i zespołów artystycznych osób niepełnosprawnych 

„20 lat razem z Europą”

Dokończenie ze s. 1

Dokończenie ze s. 1
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3 czerwca, z inicjatywy 
mera Samorządu Rejonu Wileń-
skiego Roberta Duchniewicza 
odbyło się spotkanie z kadrą 
kierowniczą SA „VIA Lietuva”, 
podczas którego omówiono 
ważne kwestie związane z po-
rządkowaniem dróg.

Podczas spotkania mówiono 
o realizacji podpisanych umów o 
współpracy oraz o przebiegu prac. 

Obecnie podpisano 14 umów o po-
rządkowanie infrastruktury w róż-
nych miejscach rejonu: nawierzchni 
dróg, porządkowania chodników i 
przejść dla pieszych, odprowadza-
nia ścieków, urządzenia przystan-
ków autobusowych.

„Przedstawiciele spółki obiecali 
przyjrzeć się sytuacji na należących 
do nich drogach w Niemenczynie, 
Mejszagole, Rzeszy. Wszyscy 
wiemy, jakie dziury są na podsta-
wowych drogach tych osiedli. Już 
niedługo zaczną krążyć na ten temat 
dowcipy.

Rozmawialiśmy o stanie komu-
nikacji w innych dużych gminach 
rejonu wileńskiego, przez które 

Rada Samorządu Rejonu Wileńskiego, aby wzmoc-
nić politykę rodzinną i wesprzeć rodziny z nowo na-
rodzonym dzieckiem, planuje udzielić podwójnego 
wsparcia: nie tylko wyda dziecku wyprawkę o większej 
wartości, ale planuje także przeznaczyć dodatkową 
wypłatę pieniężną.

Wyprawka dziecka rejonu wileńskiego i jej wartość zostaną 
zwiększone z 50 do 150 euro. Planuje się wyposażenie rodzin 
z noworodkiem w niezbędne narzędzia do pielęgnacji dziecka, 
które przydadzą się zwłaszcza w pierwszym roku jego życia.

Według mera Samorządu Rejonu Wileńskiego Roberta 
Duchniewicza, narodziny każdego dziecka są ważnym wyda-
rzeniem dla samorządu, a wręczenie symbolicznej wyprawki dla 
dziecka jest jednym z działań polityki prorodzinnej, mającej na 
celu nie tylko wspieranie rodzin, ale także na uczynienie rejonu 
wileńskiego atrakcyjnym miejscem do życia i założenia rodziny.

„Ponadto staramy się zatwierdzić kolejne wsparcie finanso-
we ze strony Samorządu – jednorazową wypłatę w wysokości 
165 euro z tytułu urodzenia dziecka. To działanie, które również 
znalazło się w naszym programie wyborczym. Cieszę się, że to 
wszystko udaje się z sukcesem realizować i dziękuję radnym 
za współpracę i wsparcie” – mówi mer R. Duchniewicz.

Na majowej sesji rady przedstawiono projekt uchwały w 
sprawie przyznania dodatkowego jednorazowego wsparcia 
(wypłaty) z tytułu urodzenia dziecka na terenie Samorządu 
Rejonu Wileńskiego. Projekt został przygotowany i zareje-
strowany wspólnie przez Waldemara Urbana, starosty frakcji 
Akcji Wyborczej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich 
Rodzin (AWPL-ZChR) i Ruslanasa Baranovasa, starosty frakcji 
Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej (LSDP).

Projekt przewiduje, że z chwilą narodzin dziecka w rodzi-
nie, w której przynajmniej jedno z rodziców zadeklarowało 
miejsce zamieszkania na terenie rejonu wileńskiego, zostanie 

Samorząd Rejonu Wileńskiego zwiększa wsparcie dla rodzin, które doczekały się noworodka 
wypłacona jednorazowa wypłata trzech bazowych świadczeń 
socjalnych, która wyniesie 165 euro.

„Przyjęty projekt decyzji pozwoli jeszcze bardziej przyczy-
nić się do promocji młodych rodzin rejonu wileńskiego. Nie 
jest to kwota bardzo znacząca, ale jest to kwota wyjściowa, 

którą będziemy mogli w przyszłości korygować w zależności 
od możliwości finansowych. Szacuje się, że przyjęty projekt 
będzie wymagał w przyszłorocznym budżecie samorządu 
120 tys. euro.

Dokładamy wszelkich starań, aby polityka wspierania ro-
dziny i promocji liczby urodzeń na terenie rejonu wileńskiego 
była jak najbardziej przychylna. Miejmy nadzieję, że dodatkowy 
zastrzyk finansowy po urodzeniu dziecka jeszcze bardziej 
wzmocni tę politykę.

Aktywnie omawiano i oceniano różne możliwości wsparcia 
rodzin, aż w końcu zdecydowano o zwiększeniu i rozszerze-
niu wyprawki urodzonemu dziecku, a także o przeznaczeniu 

wsparcia pieniężnego, o którym same rodziny będą mogły 
zdecydować, jak najlepiej je wykorzystać.” – powiedział Walde-
mar Urban, starosta frakcji AWPL-ZChR w Radzie Samorządu 
Rejonu Wileńskiego.

„Narodziny dziecka są dla rodziny wydarzeniem niezwykle 
szczęśliwym, ale jednocześnie stanowią dla rodziny spore 
obciążenie ekonomiczne. Dlatego też, po przedłożeniu admi-
nistracji, w tej radzie zwiększyliśmy kwotę na wyprawkę dla 
dziecka, jednocześnie składając projekt dotyczący jednorazo-
wej wypłaty w wysokości 165 euro z tytułu urodzenia dziecka. 
Taka pośrednia opcja, dzięki której rodzina otrzyma zarówno 
koszyk dla dziecka, jak i jednorazową wypłatę pieniężną, zo-
stała sprawdzona w innych samorządach. Jednocześnie będzie 
to kolejna zachęta dla mieszkańców rejonu wileńskiego do 
zadeklarowania tutaj swojego miejsca zamieszkania” – powie-
dział współautor propozycji, starosta frakcji LSDP Ruslanas 
Baranovas.

Projekt będzie dalej rozpatrywany przez Komisję Zdro-
wia, Rodziny i Spraw Społecznych oraz Komisję Ekonomii i 
Finansów, a ostateczna decyzja rady zostanie podjęta w lipcu. 
Za jego zgodą od 1 stycznia 2025 roku będzie obowiązywać 
nowa procedura jednorazowej wypłaty na urodzone dziecko.

Przypominamy, że wyprawka dla dziecka będzie przyzna-
wana wszystkim noworodkom, których przynajmniej jedno z 
rodziców zadeklarowało miejsce zamieszkania na terenie rejonu 
wileńskiego i zarejestrowało urodzenie dziecka w urzędzie 
stanu cywilnego rejonu wileńskiego (ul. Rinktinės 50, Wilno) 
nie później niż w ciągu 3 miesięcy od dnia urodzenia dziecka. 
W związku z chorobą lub wyjazdem tymczasowym termin 
wydania wyprawki może zostać wydłużony do 6 miesięcy.

Wyprawka dla dziecka nie podlega zwrotowi ani wymianie 
na gotówkę.

(S-3529)

Mer samorządu Robert Duchniewicz spotkał się 
z kierownikami SA „VIA Lietuva”: omówiono kwestie związane z porządkowaniem dróg 

(S-3531)

przechodzą drogi regionalne utrzy-
mywane przez SA „VIA Lietuva”. 
Rozmawialiśmy także o stosowaniu 
jednolitych standardów utrzymania 
dróg przez cały rok – zimą, wiosną 
po odwilżach itp.

My, jako samorząd, robimy 
wszystko, co w naszej mocy, aby 
porządkowanie dróg odbywało się 
jak najszybciej, ponieważ obecna 
sytuacja nie jest zadowalająca. 
Rozumiemy jednak również spółkę, 

której finansowanie zależy od władz 
krajowych.

Mam nadzieję, że intensywne 
rozmowy pomogą znaleźć rozwiąza-
nia, które będzie można zastosować 
w najbliższej przyszłości, nie czeka-
jąc na wymarzone dofinansowanie” 
– powiedział podczas spotkania mer 
rejonu wileńskiego R. Duchniewicz.

Samorząd Rejonu Wileńskiego 
nadzoruje ponad 2,5 tys. km dróg pu-
blicznych o znaczeniu lokalnym. Jest 
to jedna z największych sieci dróg 
lokalnych w całym kraju. Niestety, na-
dal największą część stanowią drogi 
żwirowe. Znaczna część dróg i ulic 
rejonu wileńskiego należy do dróg 
o znaczeniu państwowym, których 

utrzymaniem, remontem i budową 
zajmuje się SA „Via Lietuva”.

Samorząd dokłada wszelkich 
starań i remontuje drogi w miarę 
możliwości finansowych. Oczekuje 
się, że w tym roku na rozwój wygod-
nego i bezpiecznego systemu łącz-
ności przeznaczy się około 15 mln 

euro. Składałyby się na niego środki 
z budżetu samorządu, Programu 
wsparcia rozwoju infrastruktury sa-
morządu oraz Programu doglądu i 
rozwoju dróg.

Posłużą one do remontu i bu-
dowy nowych dróg i ulic, porządko-
wania infrastruktury oświetleniowej 

oraz zapewnienia bezpiecznych wa-
runków dla pieszych i rowerzystów.

Wykorzystywane są także 
wszelkie możliwości pozyskania 
dodatkowego finansowania ze 
środków państwa i funduszy struk-
turalnych Unii Europejskiej.

(S-3530)
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Nr  Nazwa, adres, krótka charakterystyka nieruchomości  Wstępna cena 
sprzedaży, euro

Wysokość depo-
zytu gwarancyj-
nego uczestnika 
przetargu, euro

 1. Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0364-9017:0003, ogólna powierzchnia – 47,66 m kw., liczba pokoi – 2, piętro – 2), mieszczące 
się przy ul. Aleksandro Parčevskio 25-6 we wsi Czerwony Dwór gminy niemenczyńskiej w rejonie wileńskim 3 330 333

 2. Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0364-9017:0004, ogólna powierzchnia – 38,04 m kw., liczba pokoi – 1, piętro – 2), mieszczące 
się przy ul. Aleksandro Parčevskio 25-7 we wsi Czerwony Dwór gminy niemenczyńskiej w rejonie wileńskim 2 700 270

 3. Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0364-9017:0005), ogólna powierzchnia – 74,57 m kw., liczba pokoi – 3, piętro – 1), mieszczące 
się przy ul. Aleksandro Parčevskio 25-8 we wsi Czerwony Dwór gminy niemenczyńskiej w rejonie wileńskim 4 740 474

 4. Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4190-5002-0013:0005, ogólna powierzchnia 41,99 m kw., liczba pokoi – 2, piętro – 1, rok budowy 
1905), mieszczące się przy ul. Parčevskių 101-4 we wsi Parczewo (Pailgė) gminy niemenczyńskiej w rejonie wileńskim  5 570 557 

 5.

Dom mieszkalny (nr unikalny 4192-6003-7013, 1A1m, ogólna powierzchnia 58,22 m kw., liczba pokoi – 3, liczba pięter – 1, ogrzewanie 
piecowe, rok budowy 1926) z trzema budynkami gospodarczymi: nr unikalny 4400-5796-2059, 2I1/ž, zabudowana powierzchnia – 20 
m kw.; nr unikalny 4400 5796-2064, 3I1/p,  zabudowana powierzchnia – 37 m kw.;  nr unikalny 4400-5796-2048, 4I1/ž, zabudowania 
powierzchnia – 31 m kw. oraz przynależna mu działka ziemi o powierzchni 0,2172 ha (nr kadastrowy 4172/0400:229, czerwo-
nodworska miejscowość kadastrowa, nr unikalny 4400-5361-1317), mieszcząca się we wsi Radziwoniszki gminy niemenczyńskiej w 
rejonie wileńskim) 

24 120 2 412

 6. Mieszkanie (nr unikalny 4192-2004-0010:0001, ogólna powierzchnia 55,48 m kw., liczba pokoi – 2, piętro – 1, rok budowy 1922), 
mieszczące się przy ul. Asvėjos 232-1 we wsi Daniłowo gminy sużańskiej w rejonie wileńskim  7 440 744

 7. Mieszkanie (nr unikalny 4194-1012-9013:0004), ogólna powierzchnia – 31,57 m kw., liczba pokoi – 1), mieszczące się we wsi Bikiszki 
1-4 gminy miednickiej w rejonie wileńskim  2 450  245

 8. Mieszkanie (nr unikalny 4400-2600-9718:3327, ogólna powierzchnia – 30,28 m kw., liczba pokoi – 1, liczba pięter – 1, rok budowy 
budynku – 1963), mieszczące się przy ul. Prūdiškių 49-2 we wsi Prudziszki gminy czarnoborskiej w rejonie wileńskim 17 000 1 700

9.
Mieszkanie z pomieszczeniem ogólnego użytku oznakowanym jako a-3 (1/2 z 8,65 m kw., tj. 4,32 m kw.) (nr unikalny 4194-6018-
9014:0001, ogólna powierzchnia – 33,10 m kw., liczba pokoi – 1, piętro – 1), mieszczące się przy ul. Vilniaus 37-10 w miasteczku 
Mejszagoła gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim  

11 760 1 176 

10.
Mieszkanie z pomieszczeniami ogólnego użytku, oznakowanymi jako a-20, a-21, a-22, a-23 (części 824/10000) (nr unikalny 4197-
3010-0010:0036), ogólna powierzchnia 30,89 m kw., liczba pokoi – 2, piętro – 2), mieszczące się przy ul. Studentų 11-27 w miasteczku 
Mejszagoła w rejonie wileńskim

11 340 1 134 

11.
Mieszkanie z pomieszczeniami ogólnego użytku, oznakowanymi jako a-20, a-21, a-22, a-23 (części 41/1000) (nr unikalny 4197-
3010-0010:0038), ogólna powierzchnia 15,15 m kw., liczba pokoi – 1, piętro – 2), mieszczące się przy ul. Studentų 11-29 w miasteczku 
Mejszagoła w rejonie wileńskim

 5 840 584

12.
Mieszkanie z pomieszczeniami ogólnego użytku, oznakowanymi jako a-20, a-21, a-22, a-23 (części 3975/10000) (nr unikalny 4400-
0098-2345:4848), ogólna powierzchnia 15,07 m kw., liczba pokoi – 1, piętro – 2), mieszczące się przy ul. Studentų 11-30 w miasteczku 
Mejszagoła w rejonie wileńskim

 5 760  576

13.
Mieszkanie z pomieszczeniami ogólnego użytku (nr unikalny 4197-3010-0010:0048), ogólna powierzchnia 15,24 m kw., liczba 
pokoi – 1, piętro – 3), należąca do mieszkania 372/10000 część pomieszczeń ogólnego użytku oznakowanych jako a-10, a-11, a-12, 
a-13, a-14, a-15, a-16, a-17, a-18, mieszczące się przy ul. Studentų 11-45 w miasteczku Mejszagoła w rejonie wileńskim 

8 190 819

14.
 Mieszkanie z pomieszczeniami ogólnego użytku, oznakowanymi jako a-10, a-11, a-12, a-13. a-14, a-15, a-16, a-17, a-18 (części 
349/10000) (nr unikalny 4197-3010-0010:0049), ogólna powierzchnia 14,27 m kw., liczba pokoi – 1, piętro – 3), mieszczące się przy ul. 
Studentų 11-46 w miasteczku Mejszagoła w rejonie wileńskim

5 400     540

15.

Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0365-1013:0001, 1A/1m, ogólna powierzchnia – 20,87 m kw., liczba pokoi – 1, budynek – z 
belek, piętro – 1, rok budowy – 1940), mieszczące się we wsi Ąžuolinė 7-1 gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim i przynależna mu 
165/2132 część działki ziemi (0,0165 ha) z ogólnej działki o powierzchni 0,2132 ha (nr kad. 4132/0600:1 140, giedrojciska miejscowość 
kadastrowa, nr unikalny 4400-5794-0550), mieszczącej się we wsi Ąžuolynė  gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim.

12 690 1 269

16.

Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0365-1013:0005, 1A/1m, ogólna powierzchnia – 27,44 m kw., liczba pokoi – 1, budynek – z 
belek, piętro – 1, rok budowy – 1940), mieszczące się we wsi Ąžuolinė 7-5 gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim i przynależna mu 
217/2132 część działki ziemi (0,0217 ha) z ogólnej działki o powierzchni 0,2132 ha (nr kad. 4132/0600:1 140), giedrojciska miejscowość 
kadastrowa, nr unikalny 440-5794-0550), mieszczącej się we wsi Ąžuolynė 7, gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim.

11 340 1 134

17.

Mieszkanie z piwnicą (nr unikalny 4194-0365-1013:0006, 1A/1m, ogólna powierzchnia – 79,71 m kw., liczba pokoi – 2, budynek – z 
belek, piętro – 1, rok budowy – 1940), mieszczące się we wsi Ąžuolinė 7-6 gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim i przynależna mu 
631/2132 część działki ziemi z ogólnej działki o powierzchni 0,2132 ha (nr kad. 4132/0600:1 140), giedrojciska miejscowość kadastrowa, 
nr unikalny 440-5794-0550), mieszczącej się we wsi Ąžuolynė gminy mejszagolskiej w rejonie wileńskim. 

38 340 3 834

Termin oględzin należy uzgodnić z pracownikiem odpowiedzialnym za oględziny.
Nazwisko i telefon pracownika odpowiedzialnego za oględziny oraz inna informacja jest podana w ogłoszonych warunkach przetargu http://www.evarzytynes.lt/ oraz na stronie 

internetowej Samorządu Rejonu Wileńskiego www.vrsa.lt (Aukcionai/Przetargi).
Przedział zwiększania ceny – 100 euro. 
Opłata rejestracyjna uczestnika przetargu – 100 euro.
Początek rejestracji uczestników przetargu do udziału w przetargu – 4 lipca 2024 r. godz. 0.00, zakończenie – 5 lipca 2024 r., godz. 23.59.
Data i godziny rozpoczęcia i zakończenia przetargu: początek – 10 lipca 2024 r. o godz. 9.00, zakończenie – 11 lipca 2024 r. o godz. 13.59. 
Szczegółowej informacji na temat sprzedawanego mienia, rejestracji do udziału w przetargu i projektów umów zwracać się do: gł. specjalistki Wydziału Gospodarki i Majątku 

Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego Haliny Petrucin, tel. +370 5 275 01 25, e-mail: halina.petrucin@vrsa.lt.                 
(S-3532)

Administracja Samorządu Rejonu Wileńskiego (kod przedsiębiorstwa 188708224, ul. Rinktinės 50, LT-09318 Wilno) 
organizuje sprzedaż nieruchomości w drodze przetargu, który odbędzie się za pośrednictwem technologii 

informacyjnych na stronie internetowej http://www.evarzytynes.lt.    
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 Z okazji pięknego Jubileuszu Justynie OLECHNOWICZ składamy 
najserdeczniejsze życzenia: niech czas będzie łaskawy, obdarzy zdro-
wiem i spokojem, aby każdy kolejny dzień rozpoczynał się z uśmiechem 
na twarzy i otwartością na nowe wyzwania, 

Koło ZPL w Rzeszy

 Z okazji pięknego jubileuszu Frankowi WALUCZKO chcemy życzyć 
przede wszystkim dużo zdrowia, które jest najcenniejszym skarbem  
niech służy przez wiele kolejnych lat! , a także nieustającej pogody 
ducha. Niech każdy dzień staje się okazją do radości, a codzienność 
przynosi tylko satysfakcję, bez żadnych trosk.

Koło ZPL w Rzeszy

 Z okazji Dni Urodzin Krystynie Ingielewicz i Annie Mickie-
wicz składamy najserdeczniejsze życzenia:

by nad Wami czuwała Matka Boska Ostrobramska,
jesteście w czerwcu urodzone, a czerwiec od kwiatów się czerwieni,
to na pewno pieniążków nie zabraknie w kieszeni.

Rektor Ryszard Kuźmo i słuchacze PUTW

Z całego serca

Posiadasz nieruchomości (działkę czy budynek) i chciałbyś 
się dowiedzieć jakie są możliwości zmiany ich przeznaczenia 
czy podziału, podniesienia wartości czy sprzedaży z większym 
zyskiem? 

Nie mieszkasz na Litwie i nie masz nikogo, kto by o to 
zadbał?

Zapraszam do kontaktu i rozmowy.
Rolandas Matulevičius, tel. +370 659 39 278, 
e-mail: aubarms@gmail.com.
Czekam na telefony codziennie od godz. 18.00.   

(Zam. 13380)

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o odejściu 
do wieczności byłej naszej pracownicy śp. Felicji BARA-
NOWSKIEJ. Przykład pięknego żywota ziemskiego Zmarłej 
pozostanie we wdzięcznej pamięci wielu mieszkańców rejonu 
wileńskiego, którym niosła pokrzepiającą pomoc. Niech Dobry 
Bóg wynagrodzi Jej za wszystko.

Rodzinie wyrażamy najszczersze współczucie.
Wydział metrykacji cywilnej 

Samorządu Administracji Rejonu Wileńskiego

Nie żyjemy, aby umierać, ale umieramy, aby żyć wiecznie...
Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 

Heleny DĄbrowskiej, wieloletniej i aktywnej członkini koła 
AWPL-ZChR oraz koła ZPL w Suderwie.

W tych trudnych i ciężkich dniach smutku i żałoby składamy 
szczere wyrazy głębokiego żalu i współczucia Rodzinie i Bliskim.

Koła AWPL-ZChR i ZPL w Suderwie

„Odeszła cicho, bez słów pożegnania.
Tak jakby nie chciała, swym odejściem smucić...
tak jakby wierzyła w godzinę rozstania,
że ma niebawem z dobrą wieścią wrócić”
Łącząc się w bólu i żałobie pragniemy przekazać wyrazy 

współczucia oraz szczere słowa wsparcia dla całej Rodziny i 
Bliskich z powodu śmierci śp. Heleny DĄbrowskiej.

Starosta gminy Suderwa Czesława Pawiłowicz z pracownikami

Noc Świętojańska w Jaszunach 
Noc Świętojańska w Jaszunach – 
magiczna, pełna czarów! Wyjątko-
we święto pełne tradycji, muzyki 
i magii odbędzie się 23 czerwca 
2024 r. w parku Pałacu Balińskich 
w Jaszunach.
Wicie wianków, palenie święto-
jańskiego ogniska, koncert, pokaz 
ognia i pirotechniki, dyskoteka.

Na scenie wystąpią:

•	Zespół Pieśni i Tańca „ZNAD ME-
RECZANKI”

•	Zespół Pieśni i Tańca „GROMA-
DA”

•	Zespół Pieśni i Tańca „SOLCZA-
NIE”

•	Reprezentacyjny Polski Zespół 
Pieśni i Tańca „WILEŃSZCZYZNA”

•	Zespół „HORPYNA”
•	Zespół „LOUD FISH”
•	Zespół „SISTERS ON WIRE”.

Organizatorzy zaproszą też publicz-
ność na wyjątkowe widowisko ognia i 
pirotechniki.

Kulminacją imprezy będzie najbardziej 
atrakcyjna i roztańczona dyskoteka z 
DJ NEELAH.

Kiedy: 23 06 2024

Początek: 19.00

Gdzie: Park Pałacu Balińskich w 
Jaszunach (ul. J. Śniadeckiego 2.)

Organizatorzy zapraszają serdecznie 
do wspólnego świętowania!

Odkryj magię Nocy Świętojańskiej!

Organizator:
Centrum Kultury Samorządu Rejonu 
Solecznickiego

Partner:
Starostwo w Jaszunach

Sponsor:
Samorząd Rejonu Solecznickiego

Impreza będzie filmowana i fotogra-
fowana.

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Heleny Dąbrowskiej, wielolet-
niej aktywnej członkini koła ZPL i AWPL w Suderwie, zaangażowanej w sprawy społeczności pol-
skiej na Wileńszczyźnie, lubianej i zasłużonej patriotki lokalnej społeczności. W 2004 roku została 
nagrodzona złotym medalem ZPL „Za zasługi w krzewieniu polskości na Litwie”.

Wytrwałości i błogosławieństwa Bożego w tym trudnym czasie Rodzinie i Bliskim. Niech Pan Bóg 
Wszechmogący przyjmie ofiarę Jej życia i obdarzy wiekuistym pokojem.

Zarząd ZPL i AWPL Rejonu Wileńskiego

Z powodu śmierci Czesławy Błażewicz, wieloletniej 
polonistki, aktywnej członkini ZPL i AWPL, wyrazy szczerego 
współczucia Rodzinie i Bliskim.

Niech dobry i miłosierny Bóg przyjmie Ją do swego Królestwa. 
Wieczny odpoczynek racz Jej dać Panie…

Wileński Rejonowy Oddział Związku Polaków na Litwie
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Piłkarze Realu Madryt 
triumfowali w Lidze Mistrzów. 
W finale na Wembley w Lon-
dynie pokonali Borussię Do-
rtmund 2:0 (0:0). To 15. w hi-
storii trofeum „Królewskich” w 
najważniejszych rozgrywkach 
klubowych w Europie.

Real w finale rozgrywek o Pu-
char Europy, mających od 1992 
roku formułę Ligi Mistrzów, wy-
stąpił już po raz 18. Z 15 trium-
fami, poprzedni w 2022 roku, jest 
absolutnym rekordzistą na Starym 
Kontynencie. Dla porównania – 
drugi w zestawieniu AC Milan ma 
siedem takich sukcesów.

Imponująco wygląda również 
kolekcja trenera Carlo Ancelottie-
go. Prawie 65-letni Włoch już po 
raz szósty poprowadził drużynę 
w finale LM. Pięciokrotnie cieszył 
się ze zwycięstwa - dwa razy z AC 
Milan (2003 i 2007) i trzykrotnie z 
Realem (2014, 2022 i 2024). Prze-
grał tylko pamiętne spotkanie z Li-
verpoolem w Stambule w 2005 roku 
po rzutach karnych, które świetnie 
bronił Jerzy Dudek.

Borussia w finale najbardziej 
prestiżowych rozgrywek zaprezen-
towała się po raz trzeci, a jedyny 
triumf zanotowała w 1997 roku. 
Natomiast w 2013, w składzie z 
Robertem Lewandowskim, Jaku-
bem Błaszczykowskim i Łukaszem 
Piszczkiem, uległa na... Wembley 
Bayernowi Monachium 1:2.

Piłkarze BVB sprawiali przed 
przerwą znacznie lepsze wrażenie 
od rywali. Między 21. i 28. minutą 
stworzyli aż trzy znakomite sytuacje. 

15. triumf Realu w piłkarskiej Lidze Mistrzów

„Królewscy” wrócili na tron

W niedzielę, 2 czerwca, na lewobrzeżnej części miasta Nie-
menczyn, w okolicach ulicy Vėtrungės, było kolorowo od ponad 
300 strojów rowerzystów i biegaczy w wieku od 3 do 85 lat, którzy 
przybyli z Polski, Łotwy, Ukrainy i Litwy, aby wziąć udział w 8. 
Międzynarodowym MTB maratonie „Wilia”.

MTB maraton rowerowy „Wilia” jest jednym z 15 maratonów kresowych 
organizowanych we wschodniej części Polski. Rowerowy maraton to nie 
tylko rywalizacja, ale także możliwość pozwalająca na sportowo zwiedzić 
Wileńszczyznę, Wilno. Najwięcej na zawody z zagranicy przybyło naszych 
rodaków z Polski, którzy już w sobotę przybyli do Niemenczyna i Wilna. Po 
południu zapoznali się z trasą maratonu, a wieczorem zwiedzili Wilno. Nie 
zabrakło także na starcie przedstawicieli rejonu wileńskiego, a najliczniej 
uczestniczyli wychowankowie Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego.

Rowerzyści w zależności od swoich możliwości fizycznych i chęci mogli 
wypróbować swoje siły na dystansie mikro – 200 m, minimaratonu – 6 
km, fit – 19,0 km, półmaratonu – 38 km i maratonu – 57 km. Po raz drugi 
w maratonie miłośnicy biegania mogli rywalizować w biegu na 6 i 19,0 
km oraz klasyfikacji DUAL, składającej się z biegu na 6 km i rowerowego 
półmaratonu 38 km.

W wyścigu mini w grupie wiekowej dziewcząt 11-12 lat zwyciężyła 
Paulina Jasiukiewicz, a Patrycja Kuleszo stanęła na trzecim schodku po-
dium. Obie zawodniczki są z Bujwidz. W kategorii chłopców 3. miejsce 
zajął Rafał Boban. Także trzecie miejsce zajął Sylwester Januszkiewicz w 
kategorii 6-8 lat.

W biegu na 6 km dominowali biegacze Centrum Sportu Rejonu Wileń-
skiego. W kategorii K 30-39 lat zwyciężyła Renata Malej, w kategorii K 40-49 
Tatiana Sakalauskienė. Romuald Dowgiało zajął 2. miejsce w grupie mężczyzn 
50-59 lat, a po południu wystartował w półmaratonie na dystansie 38 km i po 
zsumowaniu biegu i wyścigu rowerowego zajął 3. miejsce w kategorii Open.

W biegu wertep na dystansie 19,0 km zwyciężył Tomas Jateiko. W 
kategorii 40-49 lat dystans 19,0 km najszybciej pokonał Martynas Krulis. 
W tej samej kategorii kobiet zwyciężyła Lina Vačkačkienė. W biegu na 6 
km w kategorii K 14-29 lat zwyciężyła Sylwia Szafranowicz. W kategorii K 
50-59 lat triumfowała Ramunė Suslovienė. Radny rejonu wileńskiego Bartosz 
Jachimowicz zajął 4. miejsce na dystansie 6 km w kategorii M 30-39 lat.

Zdobywcy 1-3 miejsc zostali nagrodzeni medalami i nagrodami rzeczowy-
mi, które wręczyli posłanka na Sejm Republiki Litewskiej Rita Tamašunienė, 
dyrektor Administracji Rejonu Wileńskiego Władysław Kondratowicz, kie-
rownik Wydziału Kultury, Sportu i Turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Lilia Andruszkiewicz, starosta miasta Niemenczyn Artur Komarowski, prezes 
Fundacji „Maratony Kresowe” Mirosław Barej.

O godz. 12.30 wystartowali rowerzyści na dystansie maratonu 57 km i pół-
maratonu 38 km oraz fit na dystansie 19,0 km. Start odbył się na biathlonowej 
strzelnicy. Rowerzyści, pilotowani przez motocyklistę pomknęli ulicą Kalno i 
przez terytorium Centrum Szkolenia Bojowego im. Generała A. Ramanauskasa, 
dalej ścieżkami leśnymi, wytyczoną 19,0 km trasą wzdłuż rzeki Wilia poprzez 

wsie Krywołowże i Liepiai. Trasa była wytyczona po mocno pofałdowanym 
terenie, nie zabrakło też ostrych skrętów i stromych podjazdów. 

Najsilniejsi rowerzyści kategorii fit po prawie 50 minutach zameldowali się 
na mecie. W grupie dziewcząt 15-39 lat Eliza Šidlauskaitė zajęła 1. miejsce. 
W kategorii 15-39 lat na najwyższym schodku podium stanął Łukasz Mince-
wicz. Zwycięzcą w kategorii OPEN mężczyzn został Krystian Kalinowski z 
Białegostoku. (1 godz. 25 min. 44 sek. W kategorii OPEN kobiet zwyciężyła 
Katarzyna Citko z Białegostoku (1 godz. 52 min. 00 sek.). W maratonie 
zwyciężył wilnianin Justinas Biekša, dystans 57 km (2 h, 03 min 25 sek).

W klasyfikacji drużynowej zawodnicy Centrum Sportu Rejonu Wileńskie-
go zajęli pierwsze miejsca w biegu szpurt na dystansie 6 km i biegu wertep 
na 19 km. W klasyfikacji drużynowej Szkoła Sportowa Rejonu Wileńskiego 
w Niemenczynie na dystansie mini zajęła 2. miejsce.

Zdobywcy 1-3 miejsc w kategorii OPEN mężczyzn zostali nagrodzeni 
medalami oraz nagrodami rzeczowymi, które wręczyli dyrektor Centrum 
Sportu Rejonu Wileńskiego Marian Kaczanowski, starszy specjalista Wy-
działu Kultury, Sportu i Turystyki Samorządu Rejonu Wileńskiego Karol 
Pacyna oraz prezes Fundacji „Maratony kresowe” Mirosław Barej. W po-
szczególnych grupach wiekowych zwycięzcy zostali nagrodzeni medalami, 
nagrodami rzeczowymi, a najmłodsi uczestnicy medalami i prezentami, które 
ufundowało Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego i Fundacja „Maratony 
kresowe”. Po zakończeniu zawodów uczestnicy byli dobrego zdania o całej 
organizacji imprezy, miłej atmosferze, oznakowaniu i przyszykowanej trasie. 
W tym roku w maratonie wzięło udział dużo rowerzystów z Litwy, którzy 
dobrze ocenili całą organizację zawodów i ta impreza sportowa pod hasłem 
„Pasja – rywalizacja – przyjaźń”, niezależnie od narodowości, łączy ludzi.

Marian Kaczanowski,
dyrektor Centrum Sportu Rejonu Wileńskiego

8. Międzynarodowy Maraton Kresowy „Wilia” w Niemenczynie 

Przedsięwzięcie, które łączy ludzi

Rekord życiowy 
Jamajczyka

Jamajski sprinter Oblique 
Seville podczas mityngu w King-
ston uzyskał najlepszy w tym roku 
rezultat w biegu na 100 metrów – 
9,85 s. Wyprzedził mistrza świata 
w tej konkurencji Amerykanina 
Noaha Lylesa – 9,86. Seville po-
prawił w tym biegu o 0,01 rekord 
życiowy. Najlepsze w karierze 
osiągnięcie Lylesa to 9,83.

Triumf Brytyjczyka i Niemki
Brytyjczyk Samuel Dickinson 

i Niemka Anabel Knoll zwyciężyli 
w zawodach Pucharu Europy w 
triathlonie, które rozegrano w 
Kielcach. W kieleckiej eliminacji 
Pucharu Europy w triathlonie 
wystartowało blisko 160 zawod-
ników i zawodniczek z 20 krajów 
Starego Kontynentu oraz Austra-
lii, Kanady i Chile. 

Duplantis nadal wygrywa
Szwed Armand Duplantis wyni-

kiem 6,00 zwyciężył w mityngu Dia-
mentowej Ligi w Sztokholmie. Bez 
powodzenia próbował trzykrotnie 
pokonać poprzeczkę na wysokości 
6,25 i poprawić własny rekord świa-
ta. Holenderka Femke Bol wygrała 
bieg na 400 m ppł czasem 53,07.

Szósty tytuł Węgierek
Piłkarki ręczne węgierskiego 

klubu ETO Gyoer po raz szósty 
triumfowały w Lidze Mistrzyń. W 
rozegranym w Budapeszcie fina-
le pokonały SG BBM Bietigheim 
30:24. W meczu o trzecie miej-
sce duński Team Esbjerg wygrał z 
francuskim Handball Metz 37:33.

Zwycięstwo mistrza świata

Broniący tytułu mistrza świata 
w klasie MotoGP włoski motocy-
klista Francesco Bagnaia (Ducati) 
wygrał przed własną publiczno-
ścią na torze w Mugello wyścig o 
Grand Prix Włoch. Prowadzenie 
w klasyfikacji generalnej utrzymał 
trzeci na mecie Hiszpan Jorge 
Martin (Ducati-Pramac).

Zwycięska seria Polek
Polskie siatkarki z komple-

tem zwycięstw zakończyły udział 
w drugim turnieju Ligi Narodów 
w amerykańskim Arlington. W 
ostatnim meczu pokonały ekipę 
gospodarzy 3:1 i była to ich ósma 
wygrana z rzędu. Drugim niepoko-
nanym zespołem, ale w siedmiu 
spotkaniach, pozostaje Brazylia, 
a biało-czerwone z Brazylijkami 
zmierzą się w kolejnym turnieju w 
Hongkongu 12 czerwca.

„Królewscy” przed przerwą nie stwo-
rzyli praktycznie żadnej groźnej sy-
tuacji, jednak drugą połowę zaczęli 
od dwóch strzałów po stałych frag-
mentach gry, m.in. z rzutu wolnego 
niemieckiego pomocnika Toniego 
Kroosa, który po Euro 2024 zakoń-
czy karierę.

Borussia, która w pierwszą po-
łowę włożyła mnóstwo sił i zaan-
gażowania, w miarę upływu czasu 
atakowała coraz rzadziej, skupiając 
się bardziej na defensywie. Real – 

przeciwnie. Po pierwszej części 
zachował siły i w drugiej stawał się 
coraz groźniejszy, mając chyba prze-
konanie, że w końcu doczeka się 
wielkiej szansy. No i się doczekał... 
W 74. minucie po dośrodkowaniu z 
rzutu rożnego Kroosa skutecznym 
uderzeniem głową popisał się Dani 
Carvajal. W 83. minucie golkiper 
BVB jeszcze raz wyjął piłkę z siatki 
– po błędzie holenderskiego obrońcy 
Iana Maatsena wynik na 2:0 pod-
wyższył Brazylijczyk Vinicius Junior.


